REVIEW

Open Access

Emerging agents and regimens for multiple myeloma

Yang Yang^{1†}, Yi Li^{1†}, Huiyao Gu¹, Mengmeng Dong¹ and Zhen Cai^{1,2,3*}

Abstract

The outcomes of multiple myeloma (MM) have been improved significantly with the therapies incorporating proteasome inhibitors (PI), immunomodulatory drugs, monoclonal antibodies (MoAb) and stem cell transplantation. However, relapsed and refractory MM (RRMM) remains a major challenge. Novel agents and regimens are under active clinical development. These include new PIs such as ixazomib, marizomib, and oprozomib; new MoAbs such as isatuximab and MOR202; novel epigenetic agent ricolinostat and novel cytokines such as siltuximab. Recently, the first XPO-1 inhibitor, selinexor, was approved for RRMM. BCMA-targeted BiTE, antibody–drug conjugates and CAR-T cells have the potential to revolutionize the therapy for RRMM. In this review, we summarized the latest clinical development of these novel agents and regimens.

Keywords: Multiple myeloma, Monoclonal antibody, Immunotherapy, Checkpoint inhibitor, BiTE, CAR-T

Background

Novel agents and regimens as well as new technologies for tracing minimal residual diseases (MRD) have substantially improved the prognosis of patients with multiple myeloma (MM), with an increase in median survival from 3–5 years to 8–10 years in the past decade [1, 2]. The goal of treatment for newly diagnosed, transplanteligible patients is to achieve the best depth of remission and improve the progression-free survival (PFS) and overall survival (OS).

The consensus is that induction therapy followed by autologous stem cell transplantation (ASCT) and maintenance therapy should be the overall management of myeloma, while the quality of life, tolerability, duration of treatment, convenience, and patients' preference are taken into account [3]. For patients eligible for ASCT, three to four cycles of induction therapy are generally

[†]Yang Yang and Yi Li have contributed equally to this work

¹ Bone Marrow Transplantation Center, Department of Hematology, The First Affiliated Hospital, College of Medicine, Zhejiang University, Hangzhou, Zhejiang, China

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2020. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativeco

needed before the mobilization of hematopoietic stem cells. Proteasome inhibitors (PIs) and immunomodulator drugs (IMiDs)-based triplet regimens are preferentially considered, such as bortezomib (BTZ) and lenalidomide (Len) plus dexamethasone (DEX) (VRD), BTZ and thalidomide plus DEX (VTD), or cyclophosphamide and BTZ plus DEX (CyBorD). With better depth of remission and survival [4-6], VRD is currently a standard regimen. The quadruplet regimen of BTZ, Len, cyclophosphamide, and DEX has been found to have increased hematological toxicity but similar efficacy compared to the triplet regimens [7]. Furthermore, with the wide application of cytogenetics-based stratification standards, clinical trials are generally recommended to high-risk patients with the presence of del(17p), translocation t(4;14), t(14;16), t(14;20), 1q21 amplification or p53 mutation; or primary plasma cell leukemia; or the presence of 5 to 20% circulating plasma cells and extramedullary disease. Patients with more than one of the high-risk cytogenetic features are considered to have an "ultra-high-risk" disease. Based on the promising data from randomized trials [8, 9], the MAYO 2020 mSMART guideline recommended induction therapy with monoclonal antibody-based

^{*}Correspondence: caiz@zju.edu.cn

daratumumab (D)-VRD regimen for cytogenetically high-risk patients [10].

For patients ineligible for transplantation, the goal is to achieve deep remission without any serious adverse effects (AEs). Elderly patients who are often complicated with different comorbidities and various impairment of cognitive, physical, and social functions should be thoroughly evaluated before induction therapy. For fit patients, VRD is recommended for initial therapy followed by maintenance therapy with Len, or a BTZ-based regimen for high-risk patients. Daratumumab and Len plus DEX (DRD) is an alternative that has been recently approved for long-term treatment.

In the new drug era, the role of ASCT is still irreplaceable, particularly for patients with high-risk cytogenetic features [11]. ASCT could improve the depth of response, MRD-negativity rate, and PFS, but its benefit in OS needs further evaluation with longer observation time and more cases [12]. However, no consensus has been reached regarding the time for ASCT (early ASCT following induction therapy versus delayed ASCT after relapse) in patients with a standard-risk [12, 13]. Allogeneic hematopoietic stem cell transplant is rarely considered, but is applicable for young patients with high-risk cytogenetics. The significance of the second ASCT is unclear. Hence, more prospective, randomized trials are needed to clarify this in relapsed and refractory MM (RRMM).

Progression of disease is very common even when a complete remission (CR) has been achieved after ASCT. It is important to achieve MRD negativity through maintenance therapy to prolong the response duration and PFS without inducing severe AEs. Len is generally recommended for maintenance therapy [14, 15], and BTZ as well [16, 17], especially in patients with high-risks (e.g., del17p). Studies investigating the response to maintenance therapy with monoclonal antibodies are ongoing. Based on the benefit in PFS demonstrated in the TOUR-MALINE-MM3 (NCT02181413) study [18], ixazomib, a novel PI, has been included as a category A recommendation in NCCN guidelines for maintenance therapy in transplant-eligible patients with newly diagnosed MM (NDMM). Though the duration of maintenance therapy is still controversial, increasing evidence has suggested that it should be decided according to MRD status.

Currently, the treatment strategies for RRMM are based on the different combinations of conventional drugs and novel drugs, including monoclonal antibodies, PIs, IMiDs, alkylating agents, anthracyclines, and corticosteroids. It is suggested that a triplet regimen is better than a two-drug combination [19]. In addition, immune therapies, such as chimeric antigen receptor T cells (CAR-T), checkpoint inhibitors and vaccines, also play a promising role in the management of MM. Several different classes of these agents were discussed in this review, with a particular focus on the novel immunomodulatory agents. Figure 1 representatively summarizes selected agents, and Tables 1, 2, and 3 summarize key clinical trials.

Proteasome inhibitors

Carfilzomib

The inhibitory effect of carfilzomib on proteasomes is stronger than that of BTZ. The open-label, single-arm phase 2 study PX-171-003-A1 (NCT00511238) [20] evaluated 266 patients with RRMM; 80% of the patients were refractory or intolerant to both BTZ and Len. The overall response rate (ORR) was 23.7% with median duration of response (mDOR) of 7.8 months. Median OS was 15.6 months. Common AEs were fatigue (49%), anemia (46%), nausea (45%), and thrombocytopenia (39%). Another study [21] analyzed the impact of cytogenetic abnormalities on the outcome of the PX-171-003-A1 study. The OS was comparable between patients with high-risk cytogenetics (del 17p13, t(4;14) or t(14;16) by interphase FISH or deletion 13 or hypodiploidy by metaphase cytogenetics) and patients with standard-risk group (25.8% vs. 24.6%; p = 0.85). A trend of shorter duration was observed in high-risk patients, including mDOR (5.6 vs. 8.3 months), PFS (3.5 vs. 4.6 months, p = 0.06) and OS (9.3 vs. 19.0 months, p = 0.0003). These results show that carfilzomib was at least partially efficacious in heavily pre-treated patients with high-risk cytogenetics.

In the ASPIRE (NCT01080391) study [22], compared with Len plus DEX (RD), addition of carfilzomib (KRD) achieved a higher rate of OS (87.1% vs. 66.7%, p < 0.001), a longer median PFS (26.3 vs. 17.6 months; p = 0.0001), and a better 2-year survival rate (73.3% vs. 65.0%; p = 0.04). A phase III head-to-head trial (ENDEAVOR; NCT01568866) directly compared the effect of carfilzomib and BTZ in patients with RRMM. All of the enrolled patients had been previously treated with one to three lines of therapy. The results showed that the KRD regimen was superior over the BTZ-based treatment in median PFS (18.7 vs. 9.4 months), ORR (77% vs. 63%), very good partial response (VGPR) (54.3% vs. 26.8%), CR (12.5% vs. 6.2%), and median survival time (47.6 vs. 40 months, p = 0.01 [23–25]. In a phase 1b study (NCT01998971) [26], daratumumab and carfilzomib plus DEX (DKD) were used in patients with RRMM who previously had one to three lines of therapy and were refractory to BTZ and Len. This trial demonstrated an ORR of 84% (79% in Len-refractory patients). Median PFS was not reached; 12-month PFS was 74% for all treated patients and 65% for Len-refractory patients. The incidence of drug-induced peripheral neuropathy was lower



in the carfilzomib group than in the BTZ group. However, carfilzomib could be associated with severe adverse cardiovascular events, especially hypertension (mainly grade 1 or 2).

Ixazomib

Ixazomib is the first oral PI approved by the FDA in November 2015. The phase III clinical trial TOURMA-LINE-MM1 (NCT01564537) [27] included 722 patients with RRMM who had been treated with one to three lines of therapies (including Len and PIs) and were randomized into the ixazomib and Len plus DEX (IRD) group or placebo plus RD group. The results showed that the median PFS of patients in the IRD group was significantly longer than that in the control group (20.6 months vs. 14.7 months, p=0.01). The rates of serious AEs were similar in the two study groups (47% vs. 49%). A similar phase III clinical trial in China [28] showed that, compared to RD, IRD increased the median PFS (6.7 vs. 4.0 months, p = 0.035) and median OS (25.8 vs. 15.8 months; p = 0.001) in patients with RRMM.

Previous studies demonstrated that maintenance therapy with the IMiDs such as lenalidomide following ASCT could improve the survival and prolong the duration of disease control [15]. The phase III trial TOURMALINE-MM3 (NCT02181413) [18] investigated the efficacy of maintenance therapy with single agent ixazomib or placebo following ASCT. The trial showed that maintenance therapy with ixazomib (n = 395) increased median PFS to 26.5 months (95% CI 23.7-33.8) from 21.3 months (95% CI 0.58–0.89) in the placebo group (n = 261) (p = 0.0023), with a median follow-up of 31 months. The study also found that ixazomib increased MRD negativity (12% vs. 7%) and reduced the risk of disease progression or death by 28% compared to placebo. The updated data of the TOURMALINE-MM4 (NCT02312258) trial [29] evaluated the efficacy and safety of ixazomib vs. placebo as post-induction maintenance in ASCT-ineligible patients

			0				
Agent		Phase 1 P	hase 2	Phase 3	Kelapsed and refractory Phase 1	Phase 2	Phase 3
Proteasome in hibitors	Carfilzomib (K)			ENDURANCE (NCT01863550): KRD ver- sus VRD, similar PFS, 34.6 mon versus 34.4 mon, increased toxicity	NCT01 998971: DKD (ORR 84%)	X-171-003-A1 (NCT00511238): single arm, ORR 23.7%, mOS 15.6 mon	 ASIPRE (NCT01080391):
	Ixazomib			1. TOURMALINE-MM3 (NCT02181413): Ixa- zomib versus placebo, better median PFS (26.5 mon vs. 21.3 mon)			and LK (12.5% v.S. 6.2%) 1. TOURMALINE-MM1 (NCT01564537): IRD versus RD, better PFS (20.6 mon vs. 14.7 mon), similar AEs
				 TOURMALINE-MM4 (NCT02312258): ka- zomib versus placebo, better median PFS (17,4 mon vs. 9,4 mon), better TTP (178 mon vs. 9,6 mon), similar AEs (91% vs. 82%) TOURMALINE-MM2 (NCT01850524): IRD versus RD, ongoing USMM-6: surching 			2. NCT01564537: IRD versus RD, better PFS (6.7 mon vs. 4.0 mon) and median OS (25.8 mon vs. 15.8 mon)
				from bl.L-based to Razomib-based, similar ORR (62% vs. 65%), improved CR rate (4% to 22%)			2. OPTIMISMM(NCT 01,734,928): Pom + TZ + DEX versus BTZ + DEX, better PFS (11.2 mon vs. 7.1 mon)

Agent		Frontline			Relapsed and refractory		
		Phase 1 Phas	se 2	Phase 3	Phase 1	Phase 2	Phase 3
							3. PomDe + CTX versus PomD: better ORR (64.7% vs. 38.9%)
Alkylating Agents	Bendamustine	Ben. CR	+ BTZ + DEX (BBD): erall response 91%, : 9%	BenP versus MP: better CR (32% vs. 13%)	Ben + Ixazomib + DEX: VGPR 11%, PR 50%, mPFS 5.2 mon, OS 23.2 mon		
Bcl-2 inhibitors	Venetoclax				NCT01 794507: Ven + BTZ + DEX: ORR 67%, VGPR 42%	1. STORM (NCT02336815): single arm, ORR 21%	 BELLINI (NCT02755597): Ven + BTZ + DEX versus BTZ + DEX, suspended (safety issue)
						2. NCT02899052:Ven + KD, single arm, ORR 78%, VGPR 56%	 CANOVA (NCT03539744): Ven + DEX versus Ven + Pom + DEX, ongo- ing
XPO-1 inhibitors	Selinexor				STOMP (NCT02343042): SVD, ORR 63%, median PFS 9 mon	STORM (NCT02336815): Sd, 2 PR 26%, mDOR 4.4 mon, median PFS 3.7 mon, and mOS 8.6 mon	BOSTON (NCT03110562): SVD versus VD, better PFS (13.93 mon versus 9.46 mon), ORR (76.4% versus 26.3%)
Kinesin spindle protein inhibitors	Filanesib					(NCT00821249: Filanesib vs. Filanesib + DEX, simi- lar PR rate (16% vs. 15%)	
	Melflufen					1. HORIZON (NCT02963493): single arm, ORR 30%, VGPR 11%, PR 18%, CBR 40%	
						2. O-12-M1 (NCT01897714): Mel- flufen + DEX, ORR 31%, CBR 49%	

Table 1 (continued)

Table 2 Clinical trials of n	nonoclonal ant	ibodies, ADCs and Bi	TEs					
Agent		Trial ID	Intervention	Disease type	Target	Efficacy data	Adverse event	References
Monoclonal antibodies Darat	:umumab (Dara)	NCT01985126 SIRIUS	Single agent	RRMM	CD38	ORR 30.4%, mOS 20.5 mon	Grade 3 or 4 AEs:fatigue (3%), anemia (24%), thrombocytopenia (19%), neutropenia (12%), back pain (3%)	[42]
		NCT02136134 CASTOR	Dara + BTZ + DEX versus BTZ + DEX	RRMM	CD38	Better PFS (16.7 mon versus 7.1 mon, <i>p</i> < 0.0001), better ORR (83.8% vs. 63.2%, <i>p</i> < 0.0001)	Grade 3 or 4 AEs: thrombocytopenia (45.3% vs. 32.9%), anemia (14.4% vs. 16.0%), neutropenia (12.8% vs. 4.2%)	[43]
		NCT02076009 POLLUX	Dara + Len + DEX versus Len + DEX	RRMM	CD38	Better PFS (not reached versus 17.5 mon, <i>p</i> < 0.0001), and ORR (92.9% vs. 76.4%, <i>p</i> < 0.0001)	Grade 3 or 4 AEs: neu- tropenia (51.9% vs. 37%), anemia (12.4% vs. 19.6%), thrombo- cytopenia (12.7% vs. 13.5%), lymphopenia (5.3% vs. 3.6%)	[44]
		NCT03158688 CANDOR	Dara + Carfilzomib + DEX versus Carfilzomib + DEX	RRMM	CD38	Better ORR (84.3% vs. 74.7%, p = 0.004)	Grade 3 or 4 AE: thrombocytopenia (24% vs. 16%), hyper- tension (18% vs. 13%), anemia (17% vs. 15%), pneumonia (17% vs. 9%), neutropenia (9% vs. 6%)	[46]
		NCT02195479 ALCY- ONE	Dara + Melphalan + Pred- nisone versus BTZ + Mel- phalan + Prednisone	MMMUN	CD38	Better PFS (36.4 mon vs. 19.3 mon, <i>p</i> < 0.0001) and OS (78% vs. 67.9%)	Neutropenia (49.7% vs. 52.5%), thrombo- cytopenia (48.8% vs. 53.7%), peripheral sensory neuropathy (28.3% vs. 34.2%), anemia (28% vs. 37.6%)	[47]
		NCT02252172 MAIA	Dara + Len + DEX versus Len + DEX	MMMUN	CD38	Better PFS (not reached vs. 33.8 mon, <i>p</i> <0.0001)	Grade 3 or 4 AEs: neutropenia (50.0% vs. 35.3%), anemia (11.8% vs. 19.7%), lymphopenia (15.1% vs. 10.7%), pneumo- nia (13.7% vs. 7.9%)	[48]

ADCs and BiTEs	
antibodies, /	
monoclonal	
cal trials of	
2 Clinic	

Table 2 (continued)							
Agent	Trial ID	Intervention	Disease type	Target	Efficacy data	Adverse event	References
	NCT02874742 GRIFFIN	Dara +Len + BTZ + DEX versus Len + BTZ + DEX	WWQN	CD 38	Improved ORR (99% vs. 92%, p=0.01), sCR (42.4% vs. 32%, p=0.068), ≥ VGPR (91% vs. 73%, vs. 42%) vs. 42%)	Grade 3 or 4 AEs: neutropenia (41.4% vs. 21.6%), lymphope- nia (23.2% vs. 21.6%), thrombocytopenia (16.2% vs. 8.8%), leukopenia (16.2% vs. 6.9%), pneumonia (8.1% vs. 10.8%)	[49]
	NCT02541383 CAS- SIOPEA	Dara + BTZ + Tha- lidomide + DEX versus BTZ + Thalido- mide + DEX	WWQN	CD38	Better sCR rate (29% versus 20%, $p = 0.001$), \geq CR (39% vs. 26%, $p < 0.0001$), MRD negativity (64% vs. 44%, $p < 0.0001$), PFS rate of 18 mon (93% vs. 85%, $p < 0.0001$)	Grade 3 or 4 AE: neutropenia (28% vs. 15%), lymphopenia (17% vs. 10%), stoma- titis (13% vs. 16%)	8
Elotuzumab (Elo)	NCT02654132 ELO- QUENT-3	Elo + Pomalidomide + DEX versus Pomalido- mide + DEX	RRMM	SLAMF7	Better PF5 (10.3 mon vs. 4.7 mon), ORR (53% vs. 26%)	Grade 3 or 4 AEs: neutropenia (13% vs. 27%), anemia (10% vs. 20%), hyperglycemia (8% vs. 7%)	[23]
	NCT01478048	Elo + BTZ + DEX versus BTZ + DEX	RRMM	SLAMF7	Better PF5 (9.7 mon vs. 6.9 mon), ORR (66% vs. 63%, <u>></u> VGPR (36% vs. 27%)	No additional clini- cally significant AEs occurred. Grade 1/2 infusion reaction rate was low	[54]
	NCT 02,272,803	Elo + Len + DEX versus Len + DEX	MMON	SLAMF7	ORR (88% vs. 74%), ongoing	Grade 3 or 4 AEs: neu- tropenia (18% vs. 7%), leukopenia (15% vs. 0%). Any-grade infec- tions (73% vs. 62%)	[55]
	NCT01668719 SW0G51211	Len + BTZ + DEX with versus without Elo (main- tenance therapy)	WWQN	SLAMF7	Similar PFS (31 mon vs. 34 mon, $p = 0.449$), ongoing	Fatigue (100%), periph- eral sensory neu- ropathy (83%), edema (83%), lymphopenia (66%), leukopenia (50%)	[56, 57]
	NCT02495922 GMMG- HD6	Elo + BTZ + Len + DEX (induction therapy)	MMMN	SLAMF7	Similar ORR (82.4% vs. 85.6%, p= 0.35), similar <u>></u> VGPR (58.3% vs. 54.0%, p= 0.35)	Ongoing	[58]

Table 2 (continue	d)							
Agent		Trial ID	Intervention	Disease type 1	arget	Efficacy data	Adverse event	References
	Isatuximab (Isa)	NCT02990338 ICARIA- MM	Isa + Pomalidomide + DEX versus Pomalido- mide + DEX	MMM	D38	Better PFS (11.53 mon vs. 6.47 mon, p = 0.001), ORR (60.4% vs. 35.3%), high-risk patients still had benefit	ALL grades: infusion reactions (56% vs. 0%), respiratory infec- tion (43% vs. 26%), diarrhea (39% vs. 29%), similar anemia and thrombocytope- nia; grade 3 or 4 AEs (87% vs. 71%)	[38, 61]
		NCT03275285 IKEMA	lsa + Carfilzomib + DEX versus Carfilzomib + DEX	RRMM	CD38	Better PFS (NR vs. 17.5 mon, p=0.0007), ORR (86.6% vs. 82.9%), ≥ VGPR (72.6% vs. 56.1%, p=0.193)	Grade 3 or 4 AEs: (76.8 vs. 67.2%)	[62]
	MOR202	NCT01421186	MOR202 mono- therapy versus MOR202 + DEX versus MOR202 + DEX + Poma- lidomide versus MOR202 + DEX + Len	RRMM	CD38	Ongoing, maximum tolerated dose was not reached	Grade 3 or 4 AEs: Iymphopenia (38%), neutropenia (33%), Ieukopenia (30%)	[63]
Antibody—drug con- jugates	GSK2857916	NCT03525678 DREAMM-2	Single agent	RRMM	SCMA	ORR 31% in the 2.5 mg/ kg cohort and 34% in the 3.4 mg/kg cohort; mOS was not reached	Grade 3 or 4 AEs: keratopathy (27% in the 2.5 mg/kg cohort, 21% in the 3.4 mg/kg cohort), thrombo- cytopenia (20% and 33%), anemia (20% and 25%)	[68]
	Lorvotuzumab mer- tansine	NCT00346255	Single agent	RRMM	CD56	PR 5.7%; minor response 11.4%; SD 42.9%; mDOR 15.5 mon; PFS 6.5 mon	Grade 3 or 4 AEs: headache (5,4%), peripheral neuropa- thy (2.7%), neutrope- nia (2.7%)	[02]
BiTEs	AMG 420	NCT02514239	Single agent	RRMM	SCMA/CD3	sCR: 5; VGPR: 1; PR: 1; ORR 70%; DOR: 5:6–10.4 mon	Grade 3 or 4 AEs: infec- tions (28%), polyneu- ropathy (4%)	[96]
	CC-93269	NCT03486067	Single agent	RRMM	SCMA/CD3	ORR 83.3%	Grade 3 or 4 AEs: neutropenia (52.6%), anemia (42.1%), infec- tions (26.3%), throm- bocytopenia (21.1%), 1 cliad of CRS	[79]

Table 3 BCMA-targeted CAR-T clinical trials

Trial ID	Conductor (reagent)	No. of evaluable patients	No. of median prior lines	Outcome	PFS	CRS	References
NCT02215967	National Cancer Institute	26	9.5	sCR: 2; CR: 1; VGPR:7; PR: 5; SD: 10; PD: 1; ORR 81%	EFS 31 weeks	2 G1, 7 G2, 3 G3, 1 G4	[94]
NCT02658929	Bluebird bb2121	33	7	sCR: 12; CR: 3; VGPR: 9; PR: 4; SD: 4; PD: 1; ORR 85%	11.8 months	23 G1–2, 2 G3	[96]
NCT03274219	Bluebird bb21217	22	7	ORR 83%; MRD negative: 10 at month 1	NA	5 G1, 7 G2, 1 G3	[97]
NCT03090659	Nanjing Legend LCAR-B38M	55	3	CR: 39; VGPR: 3; PR: 8; SD: 4; PD: 1; ORR 88%	20 months	46 G1–2, 4 G3	[98]
NCT03090659	Nanjing Legend LCAR-B38M	17	4	sCR: 13; VGPR: 2; SD:1; PD: 1; ORR 88.2%	12 months	10 G1–2, 6 G3, 1 G5	[100]
NCT03548207	Legend Biotech JNJ-68284528	29	5	sCR: 86%; PR: 3%; ORR 100%	26/29 (90%) PFS at median 9-mon follow-up	25 G 1–2, 1 G 3, 1 G5	[102]
NCT03430011	Bristol JCARH125	62	6	sCR + CR: 17; VGPR: 11; PR: 12; ORR 91%	NA	53 G1–2, 2 G3–4	[103]
NCT03915184	CARsgen Therapeu- tics CT053	13	4	CR: 2; VGPR: 6; PR: 4; ORR 100%	NA	1 G1, 1 G2, 1 G3	[104]
NA	Poseida Therapeu- tics MCARH171	11	6	ORR 64%; median DOR: 106 days	NA	4 G1–2, 2 G3	[105]
ChiCTR1800018137	Nanjing laso Biotherapeutics CT103A	9	4	CR: 4; PR: 3; MR: 1; SD: 1; ORR 100%	NA	Cases were G0–2	[106]

with NDMM. Patients who had received induction therapy and achieved at least a PR were randomized to the ixazomib or placebo group. The ixazomib group showed a significant improvement in median PFS vs. compared to the placebo group (17.4 vs. 9.4 months, 95% CI 0.542–0.801, p < 0.001). A significant benefit in PFS was seen in patients who achieved CR/VGPR during post-induction treatment (median 25.6 vs. 12.9 months, HR 0.586). Time to progression (TTP) was significantly prolonged in patients treated with ixazomib (median 17.8 vs. 9.6 months, HR 0.655, p < 0.001). OS data had not been reached (study was ongoing). The AEs were similar (91% vs. 82%) in the 2 groups and were mostly grade 1–2 (37% vs. 23% for grade \geq 3 treatment emergent AEs).

Recently, a multicenter phase II study compared the efficacy of ixazomib and Len, both being the grade A recommendation for the maintenance therapy of standard-risk patients after ASCT and consolidation therapy with IRD [30]. The results showed that the rate of \geq VGPR was similar between the two groups after a 1-year follow-up (ixazomib 80% vs. Len 88%) and both were well tolerated. However, the proportion of patients who discontinued

the treatment due to disease progression was higher in the ixazomib group than that in the Len group.

Due to the convenience of oral administration and high safety requirements of the injection agents, a US community-based phase 4 study (US MM-6) [31] assessed the response of newly diagnosed, transplant-ineligible patients after switching from an injection PI (BTZ) to an oral PI (ixazomib). After three cycles of BTZ-based combination therapy, patients with a response of \geq stable disease (SD) were changed to the oral administration of IRD. While the overall response rate did not change significantly (62% vs. 65%), the CR rate increased from 4 to 22% after the conversion. The records demonstrated good drug compliance, indicating that the oral regimen could be an option for home care unit program.

IMiDs

Pomalidomide

POM is one of the second-generation IMiDs. Previous studies demonstrated that POM could not only directly inhibit the proliferation of MM cells and suppress angiogenesis but also exert immunomodulatory effect on bone marrow microenvironment [32]. In 2013, POM was approved by the FDA for refractory patients who had been treated with at least two strategies (including BTZ and Len) earlier [33]. The phase III clinical trial MM-003 (NCT01311687) [34] compared the effect of POM and low-dose DEX (LoDEX) with POM and high-dose DEX in 455 patients with RRMM who had not responded well to BTZ and Len. The median PFS (4.0 vs. 1.9 months), median OS (13.1 vs. 8.1 months), and the ORR (\geq PR; 32% vs. 11%) were all better in the POM and LoDEX group than in the POM and high-dose DEX group.

In the phase III OPTIMISMM (NCT01734928) study, 559 patients resistant to Len were randomly assigned to POM and BTZ (Vel) plus DEX (PVD) group (281 patients) and the BTZ and DEX (VD) group (278 patients). The results showed that PFS significantly improved in the PVD group compared with the VD group (median 11.20 months vs. 7.10 months; p < 0.0001) [35]. Other triplet options, such as POM and DEX (PomD) plus cyclophosphamide, could significantly increase the ORR, compared with the PomD regimen in Len resistant patients with RRMM (64.7% vs. 38.9%; p = 0.0355) [36]. Some other studies also demonstrated that combination of POM or carfilzomib with bendamustine and DEX achieved good responses (ORR 61%) in patients with RRMM [37], with median PFS of 9.6 months (95% confidence interval (CI) 6.8-18.0) and median OS of 21.3 months (95% CI 12.3-N/A). The effects of the combination of monoclonal antibodies with POM were also investigated in several ongoing studies (such as APOLLO and ICARIA-MM) [38, 39], which offered alternatives for patients with RRMM. Safety analysis by a 5-year follow-up in the MM-010 study [40] showed that the most severe grade 3 or 4 hematological AEs were neutropenia (49.7%), followed by anemia (33%) and thrombocytopenia (24.1%), which were associated with the dose of POM and the number of treatment cycles.

Monoclonal antibodies

Daratumumab

Daratumumab is the first immunotherapeutic monoclonal antibody against CD38. After a follow-up of 3 years, the pooled analysis of the GEN501 and SIRIUS studies showed that monotherapy with daratumumab achieved the median OS of 20.5 months and ORR 30.4% in patients with RRMM [41, 42]. The CASTOR (NCT02136134) trial investigated the efficacy of daratumumab combined with BTZ and DEX (DVD) in patients with RRMM. After a median follow-up of 19.4 months, the results showed that, compared with the VD group, DVD regimen prolonged median PFS (16.7 vs. 7.1 months, p < 0.0001) and improved the ORR (83.8% vs. 63.2%, p < 0.0001) [43]. The phase III POLLUX study (NCT02076009) [44] showed that DRD treatment in patients with RRMM significantly increased ORR compared with RD treatment (93% vs. 76%; p < 0.001), while the median PFS was not reached. Subsequently, this study extended the follow-up time by 1 year with a median follow-up of 25.4 months [45]. The PFS in the RD group was 17.5 months, while the PFS in the DRD group had not been reached yet (p < 0.0001). The ORR was 92.9% vs. 76.4% and CR or better was 51.2% vs. 21.0% in the DRD and RD groups (both p < 0.0001). Subgroup analysis demonstrated that the PFS was better in the DRD group, irrespective of how many lines of treatment patients had received previously.

Benefit in PFS was also observed when daratumumab was added to carfilzomib and DEX (KdD versus Kd) for the patients with RRMM in the phase III CANDOR study (NCT03158688) [46]. The ORR was 84.3% and 74.7% (p = 0.0040) for KdD and Kd, respectively, with a median follow-up of 16.9 months.

A series of clinical trials were conducted to investigate the efficacy of daratumumab in patients with NDMM as a front line therapy. The ALCYONE (NCT02195479) study compared the effect of BTZ, melphalan, and prednisone (VMP) with VMP plus daratumumab (D-VMP) in patients with NDMM who were ineligible for HSCT. After a median follow-up of 40 months, the median PFS in D-VMP group is 36.4 months, which was significantly longer than that in VMP group (19.3 months; p < 0.0001). Patients in D-VMP group also had a benefit in OS (78% vs. 67.9%) [47].

The MAIA (NCT02252172) study in Europe [48] evaluated the efficacy and safety of DRD versus RD regimen in transplant ineligible patients with NDMM. After a median follow-up of 28 months, the DRD regimen showed an increase in the median PFS (not reached vs. 33.8 months, P<0.0001) and reduced the risk of disease progression or death by 44%. Patients in the DRD group had at least a 20% improvement in stringent complete response (sCR) and more than a threefold increase in the MRD-negativity rate. These results support the use of daratumumab-based combination regimens as a first-line therapy for patients with NDMM.

The phase II ongoing GRIFFIN study (NCT02874742) [9] explored the effect of daratumumab combined with the VRD (D-VRD) in 207 ASCT-eligible patients with NDMM and evaluated the efficacy of daratumumab in maintenance therapy. Patients were treated with four cycles of induction chemotherapy (D-VRD), then received ASCT and two cycles of consolidation therapy, followed by 24-month maintenance therapy with Len alone or in combination with daratumumab. The study found that the sCR rate was higher in D-VRD group than in VRD group (42.4% vs. 32.0%; p = 0.1359) at the

completion of consolidation therapy. In addition, the ORR (99% vs. 92%), \geq VGPR (91% vs. 73%), and \geq CR (52% vs. 42%) were all significantly improved in the D-VRD group compared with the VRD group. However, grade 3 or 4 hematological toxicity was increased in the D-VRD group.

The European trial CASSIOPEA (NCT02541383) [8] assessed the efficacy of daratumumab when added to VTD (D-VTD group, n = 543; VTD group, n = 543) during induction and after ASCT in patients with NDMM who were transplant-eligible. In the induction phase, daratumumab-based regimen was associated with a 53% reduction in the risk of progression or death. One hundred days after transplantation, 29% of patients in the D-VTD group and 20% of patients in the VTD group had achieved a sCR (p = 0.001). MRD-negativity by flow cytometry was 64% (346 out of 543) in the D-VTD group and 44% (236 out of 542) in the VTD group (*p* < 0.0001). After a follow-up of 18 months, the PFS rate in the D-VTD group was significantly higher than that in the VTD group (93% vs. 85%; *p* < 0.0001). Moreover, D-VTD also improved the remission depth for patients with highrisk cytogenetics (hazard ratio HR = 0.67) and in International Staging System stage III (HR = 0.66). Maintenance therapy of this trial is still ongoing. For the first time, these findings showed that addition of daratumumab improved the depth of response and PFS with acceptable safety in transplant-eligible patients with NDMM.

It is worth noting that daratumumab-based combinations could improve PFS regardless of the cytogenetic risk status for RRMM in CASTOR and POLLUX studies. In MAIA study, benefit of adding daratumumab was more significant in the standard-risk patients than in the high-risk patients with NDMM. However, the association between survival and cytogenetic abnormalities was not analyzed in these studies, mainly due to the small sample size in subgroups.

Elotuzumab

Elotuzumab is a SLAMF7-targeting monoclonal antibody that could attack MM cells through NK cell–mediated antibody-dependent cytotoxicity and direct activation of NK cells. Elotuzumab monotherapy has not been shown to be beneficial, but a series of studies demonstrated its effect in combination with iMIDs for RRMM. A phase III clinical trial (ELOQUENT-2; NCT01239797) compared the efficacy of elotuzumab plus RD (ERD) with that of RD in patients with RRMM. The results showed that the PFS and ORR in the ERD group were 19.4 months and 79%, respectively, which were significantly better than those in the RD group (14.9 months, 66%). Such advantages of ERD were also found in the subgroup analysis. In addition, the elotuzumab group also showed improved OS compared with the RD group (43.7 vs. 39.6 months) with an extension of follow-up time [49–51]. Based on the findings in the ELOQUENT-2 study, the ERD regimen was approved by the FDA in November 2015 for patients who had been treated with one to three strategies earlier.

Based on the results of ELOQUENT-2, the phase II ELOQUENT-3 (NCT02654132) [52] investigated the addition of elotuzumab to pomalidomide plus DEX (E-Pd vs. Pd). In this trial, 117 patients with RRMM randomly received either E-Pd (n=60) or Pd (n=57). After a follow-up time of 9.1 months, the median PFS was 10.3 months in the E-Pd group and 4.7 months in the Pd group (p=0.008), and ORR was 53% and 26%, respectively (odds ratio 3.25; 95% CI 1.49–7.11). Unfortunately, the trial was discontinuated as a result of disease progression (43% in the E-Pd group and 56% in the Pd group).

A phase II clinical trial (NCT01478048) showed that, compared with bortezomib and DEX (BD), BD plus elotuzumab significantly increased the median PFS (9.7 vs. 6.9 months) in patients with RRMM [53]. Another phase II study (NCT 02,272,803) [54] evaluated the efficacy and safety of elotuzumab plus RD (ERD) versus RD in newly diagnosed, transplant-ineligible patients in Japan. Latest results showed that ORR was 88% [70% (CI) 80–93] in the ERD arm (the PFS data was not reached).

The phase I/II study SWOGS1211 (NCT01668719) was designed to investigate whether deep remission early during induction therapy could be achieved in high-risk patients. This was the first trial to evaluate the effectiveness and safety of 8 cycles of VRD as induction and maintenance therapy with/without elotuzumab in newly diagnosed high-risk patients. Patients were defined as high risk if they had high-risk gene expression profile, such as t(14;16), t(14;20), del (17p) or 1q21 amplification, primary plasma cell leukemia or increased level of LDH. In the phase 1 of the trial, six patients completed eight cycles of induction therapy and five patients completed four cycles of maintenance therapy, both with elotuzumab plus VRD (Elo-VRD) with doses adjusted. The results showed that elotuzumab did not introduce additional treatment-related toxicities [55]. The phase 2 of the trial was ongoing, and the results reported at the European Hematology Association (EHA) 2020 [56] showed that, with a median follow-up of 53 months, the PFS in Elo-VRD group was not significantly different from that in VRD group (31 months vs. 34 months, p = 0.449). OS was 68 months in patients who had received Elo-VRD treatment but was not reached in VRD group. 72% of the 103 patients enrolled had grade \geq 3 AEs.

Similarly, an ongoing phase III GMMG-HD6 trial (NCT02495922) aimed to investigate whether the addition of elotuzumab to VRD during induction, consolidation and maintenance could improve PFS in

transplant-eligible patients as frontline therapy. Date published at EHA 2020 annual meeting [57] showed that ORR in Elo-VRD and VRD group was 82.4% and 85.6% (p=0.35), respectively, after 4 cycles of induction therapy. The rate of VGPR or better (\geq VGPR) was 58.3% and 54.0% in the Elo-VRD vs. and VRD groups (p = 0.35), respectively. These results showed that the addition of elotuzumab to VRD in newly diagnosed, transplant-eligible myeloma patients did not improve \geq VGPR after induction therapy. Dimopoulos et al. [52] compared the elotuzumab and PomD regimen versus PomD regimen in patients with RRMM and showed that the ORR (53% vs. 26%) and PFS (10.3 vs. 4.7 months) were significantly improved by the three-drug regimen. In November 2018, elotuzumab, in combination with POM and LoDEX, was approved for the treatment of patients who had been treated earlier with at least two regimens (including Len and a PI).

Isatuximab (SAR-650984)

Isatuximab is a chimeric immunoglobulin G1 (IgG1) monoclonal antibody that targets a specific epitope on CD38 and directly induces programmed cell death. In a phase I dose-escalation trial, isatuximab monotherapy was applied to patients with RRMM with the ORR and CR of 24% and 6%, respectively. Subgroup analysis showed that in the high-dose group, the ORR and CR were increased to 33% and 11%, whereas the toxicity did not differ significantly [58]. Another clinical trial [59] evaluated the effect of isatuximab plus RD in patients with RRMM who had received more than 2 lines of chemotherapy with 52% of them resistant to Len. The results showed that the ORR was 56% and the median PFS was 8.5 months after the triplet treatment [59].

A phase III clinical trial (ICARIA-MM; NCT02990338) [60] assessed the effect of isatuximab plus PomD (IPD) versus PomD in patients with RRMM resistant to BTZ and/or Len. All these patients had received more than two lines of previous therapies. The findings demonstrated that, compared with PomD, IPomD with low-dose DEX reduced the risk of disease progression and death by 40% (p = 0.001). The median PFS in the isatuximab group was 11.53 months, which was almost twofold of that in the control group (6.47 months). The ORR in the isatuximab group also increased significantly (60.4% vs. 35.3%). This survival benefit was observed in all the subgroups, including the subgroup with patients \geq 75 years old, the subgroup with renal dysfunction, and the subgroup with Len-refractory disease. In addition, for high-risk patients with del(17p), t(4;14), and/or t(14;16), the ORR in the IPomD group was 50%, as compared with 16.7% in the PomD group. The IPomD group showed a median PFS of 7.5 months in high-risk patients, as compared with 3.7 months in the PomD group, and the risk ratio was 0.66 (0.33-1.28) [38].

IKEMA (NCT03275285) [61], a phase III trial, evaluated the efficacy of the combination of isatuximab with carfilzomib plus DEX (Isa-KD) in patients with RRMM who had received 1–3 lines of therapy previously. Of the 302 patients enrolled, 90% and 78% had been exposed to BTZ and Len, respectively, and 24% had high-risk cytogenetic abnormalities. With a median follow-up of 20.7 months, PFS in the Isa-KD group was not reached as compared with 17.5 months in the KD group (HR 0.531, 99% CI, 0.318–0.889, single arm, p=0.0007). The ORR was 86.6% and \geq VGPR was 72.6% in the Isa-KD group, compared with 82.9% and 56.1%, respectively, in the KD group (single arm, p=0.1930). AEs (\geq grade 3) were 76.8% in the Isa-KD group and 67.2% in the KD group. The Isa-KD regimen was well tolerated in the trial.

MOR202 (TJ202)

MOR202 is another IgGl monoclonal antibody that targets human CD38. A multicenter, open-label phase I/ II trial in Germany and Austria on patients with RRMM explored the safety of MOR202 (NCT01421186). A total of 91 patients were enrolled, including 35 in the MOR202 monotherapy group and 56 in the MOR202 combination therapy group (18 with MOR202 plus DEX, 21 with MOR202 plus DEX and POM, and 17 with MOR202 plus RD). The regimen was intravenous infusion of MOR202 for 30 min with DEX (40 mg), or in combination with DEX plus Len (25 mg) or POM (4 mg). The most common grade \geq 3 AEs were lymphocytosis in 35 cases (38%), neutropenia in 30 cases (33%), and leukopenia in 27 cases (30%) [62]. The phase III trial of MOR202 to verify its efficacy in combination with RD in patients with RRMM is ongoing.

Antibody-drug conjugates

Antibody–drug conjugates (ADCs), which are composed of a mAb linked to a cytotoxic drug via a biodegradable linker, are among the fastest growing anticancer drugs. A novel promising ADC for MM in clinic is the B-cell maturation antigen (BCMA)-targeted antibody, GSK2857916 (belantamab mafodotin), which is formed by a humanized IgG1 conjugated with a tubulin polymerization inhibitor, monomethyl auristatin F (MMAF). BCMA is a member of the TNF-receptor superfamily expressed only in the plasma cells and mature B lymphocytes [63]. Upon binding to its proliferation-inducing ligand, BCMA promotes MM cell growth and drug resistance [64]. The expression of BCMA in MM cells increases as disease progresses, rendering it an ideal antigenic target.

The multicenter, open-label, phase I study GSK2857916 (DREAMM-1, NCT02064387) enrolled 38 patients in

dose escalation phase (part 1) and 35 patients in dose expansion phase (part 2). All patients had been diagnosed with RRMM [65]. In part 1, patients received GSK2857916 (0.03–4.60 mg/kg) intravenously once every 3 weeks for up to 16 cycles. In part 2, patients received the recommended dose of 3.40 mg/kg once every 3 weeks. There was no dose-limiting toxicity in part 1. Corneal symptoms caused by MMAF toxin were common (53% in part 1 and 63% in part 2), including blurred vision, dry eye, and photophobia, all of which were reversible. Two patients discontinued treatment in part 1 because of the corneal events and none discontinued in part 2. The most common grade 3 or 4 toxicities were thrombocytopenia (34% in both part 1 and part 2) and anemia (16% in part 1 and 14% in part 2). Serious AEs occurred in 12 patients, and there was no treatment-related death. In part 2, most patients had been heavily pretreated: 59% had received more than 5 lines of therapy, 89% were refractory to both IMiD and PI, 37% were refractory to daratumumab, and 89% had received ASCT. ORR was 60% in part 2, with sCR 3%, CR 6%, and VGPR 43%. In the updated report, the median PFS was 12 months and mDOR was 14.3 months. These results suggested that GSK2857916 was well tolerated and induced a good response in patients with RRMM [66]. In the phase II DREAMM-2 study (NCT03525678) [67], 196 patients refractory to PIs, IMiDs or anti-CD38 antibody were recruited and were subsequently stratified by previous lines of therapy ($\leq 4 \text{ vs.} > 4$) and cytogenetic risk status to receive the ADC at a dose of either 2.5 mg/kg or 3.4 mg/ kg, respectively. To date, the ORR was 31% (30 patient, 97.5% CI, 20.8 to 42.6) in the 2.5 mg/kg cohort and 34% (34 patients, 97.5% CI, 23.9 to 46.0) in the 3.4 mg/kg cohort, and the median OS was not reached. Two deaths were potentially treatment related (one case of sepsis in the 2.5 mg/kg cohort and one of hemophagocytic lymphohistiocytosis in the 3.4 mg/kg cohort). Several trials using GSK2857916 are also underway, combining it with IMiDs (NCT03715478), PIs (NCT03544281) and checkpoint inhibitors (NCT03848845).

Besides BCMA, there are many ADCs currently in development, including those targeting CD56 (lorvotuzumab mertansine), CD38, and CD74 (STRO-001) [68]. In a phase I clinical trial of lorvotuzumab mertansine (NCT00346255) [69], 37 patients were enrolled in the dose escalation phase. The maximum tolerated dose was found to be 112 mg/m², which was subsequently used in the dose expansion phase. AEs were seen in 33 patients, including headache, fatigue, paresthesia, neuropathy and increased transaminase. Disease stabilization was the most frequent response in patients (42.9%). Additionally, 5.7% patients achieved PR and 11.4% patients showed minor response. The patients had an mDOR of 15.5 months and PFS of 6.5 months. To date, all of these ADCs are still being tested in clinical trials.

Immune checkpoint inhibitors

Cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen 4 (CTLA-4)/ CD28 and the programmed death-1 (PD-1)/programmed death ligand-1 (PD-L1) are the major immunosuppressive regulatory molecules. CTLA-4 is an inhibitory receptor expressed on T cells and negatively regulates immunity. Currently, ipilimumab, a humanized anti-CTLA-4 monoclonal antibody, has been approved by the FDA for the treatment of a variety of solid tumors, but no clinical trial of ipilimumab for MM has been reported. A phase I clinical trial of ipilimumab for the treatment of recurrent hematological malignancies after stem cell transplantation enrolled a total of 28 patients, including 1 patient with pulmonary plasmacytoma. The patient with plasmacytoma achieved PR and remained progression free for more than 21 months.

The expression of PD-L1 is not only increased in myeloma cells but also in bone marrow stromal cells. In addition, it is markedly elevated in patients with RRMM [70]. A number of pre-clinical and clinical trials targeting the PD-1/PD-L1 axis are currently underway. Nivolumab and pembrolizumab are two of the major PD-1 inhibitors, while durvalumab is a PD-L1 inhibitor. Early clinical data suggested that the inhibitors alone were not effective. The nivolumab phase 1b study in the treatment of RRMM did not observe a treatment response, and likewise, the pembrolizumab phase 1b trial reported that 93% of the patients discontinued treatment due to disease progression [71]. These studies suggested that blocking PD-1/ PD-L1 might need to be combined with other treatment strategies.

KEYNOTE-183 is a randomized, open-label, phase 3 trial that uses POM and DEX with or without pembrolizumab to treat patients with RRMM that had previously received at least two lines of therapy [72]. A total of 249 patients were included and randomly assigned to the pembrolizumab group (n=125) and the control group (n=124). With a median follow-up time of 8.1 months, ORR was 34% in the pembrolizumab group versus 40% in the control group and the HR for death was 1.61. Grade 3-5 toxicity increased by 18% in the pembrolizumab group compared to the control group, serious AEs were 63% versus 46%, and treatment terminations caused by AEs were 20% vs. 8%. The immune-related AEs in the pembrolizumab group were mainly pneumonitis, hyperthyroidism, and rash. KEYNOTE-185 evaluated pembrolizumab in combination with Len and DEX in the treatment for patients with NDMM who were ineligible for ASCT. Patients in the pembrolizumab group faced more than double the risk of death than those in

the control group. Non-progressive causes of death included pneumonia, intestinal bleeding, and heart failure. In July 2017, the FDA terminated KEYNOTE-183 and185 and multiple other clinical trials using PD-1 and PD-L1 inhibitors in combination with Len and POM due to safety issues (NCT02036502, NCT02726581, and NCT01592370).

Related trials, e.g., on nivolumab, in the treatment of RRMM had also been conducted. However, Checkmate-039 (nivolumab combined with daratumumab, with or without POM and DEX) and Checkmate-602 (nivolumab, elotuzumab, POM and DEX) trials had been terminated by the FDA due to the safety issues of pembrolizumab.

The majority of the current clinical trials focus on the combination of checkpoint inhibitors and IMiDs. However, IMiDs may reduce the expression of PD-1 in T and NK cells as well as the expression of PD-L1 in myeloma cells and myeloid-derived suppressor cells. Therefore, the combination of the two may lead to a decrease in the effector cell targets, which may reduce the corresponding antibody binding. In addition, the downregulation of PD-1/PD-L1 may lead to the compensatory upregulation of other immune checkpoints [73]. Therefore, the use of immune checkpoint inhibitors in the treatment of MM remains challenging. Currently, treatment options using immune checkpoint inhibitors in combination with radiotherapy [74], tumor vaccines [75], chemotherapy and bone marrow transplantation [76], CAR-T [77], and other immune checkpoint inhibitors are being explored.

Vaccine

A vaccine targeting tumor cells is also an immunotherapy by inducing CD8 + cytotoxic T lymphocyte [78]. The success of vaccination depends on selecting the appropriate patient population, targeting antigens that are selectively expressed on tumor cells, and using a combination of methods to effectively induce and maintain antigenspecific anti-tumor immune responses. Currently, many MM cell antigens are targeted, and vaccines using whole or partial protein sequences are combined with autologous stem cell transplantation and lymphocyte infusion for treatment. It has been speculated that, after allo-SCT or ASCT when the tumor load is low, lymphocyte infusion will help restore immune capacity through the expansion of low levels of Treg and CD8+cells, and vaccination at this time can trigger tumor antigen-specific immunity [79]. Cohen et al. [80] recruited 13 patients with MM (NCT01380145) to apply autologous lymphocyte infusion and peri-ASCT immunotherapy with MAGE-A3 vaccination. The combined immunotherapy produced high titers in humoral immunity and strong antigen-specific CD4+T cell responses in all subjects,

and the responses could last for at least one year after ASCT. However, this study, like some other studies, did not observe a significantly improved clinical outcome, which was probably attributed to the heterogeneity of MM cells and inability of a single tumor-associated antigen to illicit sufficient immune response to control the disease. A phase II clinical study [81] tested a vaccine derived from the fusion of patient autologous dendritic cells and tumor cells in patients with RRMM after ASCT. By design, this vaccine was expected to stimulate a broad antitumor response. No overt safety issue was observed and MM-specific T cells expanded significantly in patients. 70% of the patients were stable in 2 months and 24% of the patients showed improved treatment response. Currently, a multi-center randomized clinical trial (NCT02728102) is underway to evaluate the efficacy of this combined therapy using vaccine and ASCT.

Bispecific antibodies and bispecific T-cell engagers

Recently, another new strategy of immunotherapy using bispecific antibodies and bispecific T-cell engagers (BiTEs) has been shown to have more advantages than monospecific antibodies. These agents have two main binding domains: one is binding to the surface antigen of the tumor cells, and the other is for the immune effector cells, such as CD3 of T cells or CD16 of NK cells. These interactions do not depend on T cell receptor (TCR) specificity and antigen presentation but directly leads to the aggregation of the cells involved, activation of effector cells, and killing of the tumor cells [82]. Bispecific antibodies are classified into IgG-like and non-IgG-like types based on the presence or absence of an Fc region. Typically, IgG-like antibodies are more stable than non-IgG-like types. They have a longer half-life and act through antibody-dependent cellular cytotoxicity, antibody-dependent cellular phagocytosis, or complementdependent cytotoxicity through Fc mediation. BiTEs are non-IgG-like and contain two single variable regions on the structure. They have a small molecular weight and short half-life and require continuous infusion to maintain the therapeutic level of the agent [83].

Currently, blinatumomab, a CD3/CD19-BiTE has been approved by the FDA for relapsed and refractory acute lymphoblastic leukemia [84]. MM cells do not express CD19, but in vitro experiments have found that CD19+B lymphocytes can promote MM cell clonal expansion and may play the role of myeloma stem cells; hence, it seems to be reasonable to use blinatumomab for MM [85]. However, in order to maximize the therapeutic effect of BiTE, the selected target should be expressed only on tumor cells. The BCMA is under intensive focus. The first BiTE used for MM treatment is BI 836,909, which targets CD3 to activate T cells and targets BCMA to selectively induce BCMA-positive MM cells to lyse. Noticeably, its activity is not affected by bone marrow stromal cells, soluble BCMA, or proliferation-inducing ligands. Moreover, BI 836,909 could prolong the survival time in a mouse xenograft model [86]. It was acquired by AMGEN as AMG 420 for a phase I clinical trial for RRMM (NCT02514239) [87]. A total of 42 patients received continuous intravenous infusion at a dose of $0.2-800 \mu g/day$. Each course consisted of treatment for 4 weeks followed by an interval of 2 weeks with no treatment, with a maximum of 10 courses. The patients had a median age of 65 years and had received an average of 4 lines of therapy. During AMG 420 treatment, the patients averaged 2.5 courses and 50% of them developed serious AEs, mainly infection (n=12) and polyneuropathy (n=2). Three patients developed grade 2 or 3 cytokine release syndrome (CRS), such as confusion and aphasia, similar to that seen in CAR-T cell therapy. Atypical infections were also observed, such as aspergillosis and fulminant hepatitis. Of the 10 patients who received a dose of 400 µg/day, 5 achieved MRD-negative sCR, 1 VGPR, and 1 PR, with a response rate of 70% and a response duration of 5.6–10.4 months. Therefore, 400 μ g/day was determined as the dose for subsequent treatment. Due to the inconvenience of continuous infusion and the possibility of increasing the risk of infection with non-IgG-like bispecific antibodies, current studies are inclined to IgGlike type that can be administered once or twice a week; however, the corresponding toxicity may increase [84]. AMG 701 is a half-life extended BiTE targeting BCMA. Related clinical studies on monotherapy (NCT03287908) or in combination with IMiDs were ongoing. Another bispecific antibody, CC-93269, which binds bivalently to BCMA and monovalently to CD3, was also reported to have a promising efficacy and a manageable safety profile [88].

Although different agents have different structures or binding sites, most BiTEs target BCMA and CD3. Some BiTEs (e.g., AFM26) target BCMA and CD16 to induce NK cell-mediated cell lethality [89]. Thorsten et al. reported that a novel trispecific, tetravalent antibody that simultaneously targeted BCMA, CD200, and CD16A (FcγRIIIa) could significantly increase binding activity and induce NK cell-mediated cell killing [90]. The results are currently limited to in vitro and animal model studies.

Based on the known significant effect of CD38 monoclonal antibody on MM cells, targeting CD3 together with CD38 is expected to be a promising strategy. In vivo experiments showed that AMG 424, an anti-CD38/CD3 XmAb T cell-recruiting antibody, promoted tumor cell killing by T cells without causing excessive release of cytokines even if MM cells expressed low CD38 [91]. In addition, in vitro and in vivo experiments showed that an anti-FcRH5/CD3 T cell-dependent bispecific antibody at picogram concentrations could lead to the accumulation of FcRH5 on MM cells to stimulate the formation of immune synapses and exclude the inhibitory CD45 from the immune synapses, which is necessary for TCR triggering and T-cell activation. Currently, a phase I clinical trial (NCT03275103) is underway [92].

Recently, G protein-coupled receptor class C group 5 member D (GPRC5D) was found to be overexpressed in MM cells. Pilarisetti et al. constructed a GPRC5D/CD3 bispecific antibody, JNJ-64407564, which could recruit CD3+T cells to aggregate on GPRC5D+MM cells for cell lethality [93]. A phase I clinical trial (NCT03399799) evaluating JNJ-64407564 in RRMM is currently in progress.

Chimeric antigen receptor (CAR)-T cells

CAR-T cell immunotherapy is a new milestone in tumor treatment. Gene editing technology introduced chimeric antigen receptors and costimulatory molecules into T cells. The modified T cells, while have the ability to selfreplicate, also carry antigens receptors that specifically recognize tumor cells and execute killing. The selection of the target antigen determines the efficacy of CAR-T cells on MM cells. The choice of antigen is determined by two aspects: (1) whether the targeted antigen is accurately and specifically expressed on the malignant tumor cells. The more accurate and specific the antibody is, the more effective the CAR-T cells are to kill the tumor cells; (2) it should not be expressed in normal cells so that the toxic side effect of CAR-T cells could be prevented. As a clonal malignant tumor, MM could have multiple subclones as the disease progresses. These subclones may have diverse antigens because of their genetic and phenotypic differences. A variety of CAR-Ts against different targets have been used in clinical studies of MM.

BCMA-targeted CAR-T cell trials

The first clinical trial of BCMA-CAR-T cells was conducted by Ali et al. (NCT02215967) [94]. This CAR-T used gamma-retrovirus as a vector and contained a CD28 costimulatory domain. Twelve patients participated in this dose climbing study. Ten of the twelve patients were treated with CAR-T cells at a low dose $(0.3 \times 10^{6}-3.0 \times 10^{6}/\text{kg})$; 1 patient achieved VGPR, 1 patient achieved PR, and the remaining 8 patients had SD. The other 2 patients were treated with high-dose $(9.0 \times 10^{6}/\text{kg})$; one of them achieved sCR but relapsed quickly, while the other one was in VGPR for a long time after treatment. With the increasing dose of CAR-T cells throughout the treatment, the efficacy improved, although more severe side effects and more symptoms of CRS developed. This trial proved for the first time that, in addition to targeting CD19, CAR-T cells targeting other antigens also had significant efficacy in the treatment of MM. In 2018, data were updated on this study [95]. Sixteen patients with RRMM who had received a median of 9.5 (range 3–19) lines of therapy before enrollment received BCMA CAR-T cell infusions at the highest dose of 9×10^6 /kg CAR-T cells. The ORR was 81%, including sCR in 2 patients and VGPR in 8 patients. The median event-free survival (EFS) was 31 weeks. The toxicity was substantial as 6 patients required vasopressors. Patients with a high tumor burden experienced CRS of grade 3 or 4.

Bluebird has developed two CAR-Ts: bb2121 is a second-generation CAR-T containing 4-1BB costimulatory domain, and bb21217 has the phosphoinositide 3-kinase (PI3K) inhibitor bb007 added to bb2121. In 2019, a phase 1 study (NCT 2,658,929) evaluated the efficacy of bb2121 in 33 patients with RRMM who had previously received at least three lines of therapy [96]. During the doseescalation phase, patients were given a single infusion of CAR-T cells at a dose of 50×10^{6} , 150×10^{6} , 450×10^{6} , or 800×10^6 ; during the expansion phase, the dose was 150×10^6 – 450×10^6 . The ORR was 85%, including 15 (45%) patients with CR (but 6 of the 15 subsequently relapsed). The PFS was 11.8 months (95% CI 6.2-17.8). Sixteen patients were MRD-negative (<10⁻⁴ nucleated cells). The most common grade > 3 AEs were hematological toxicities. CRS occurred in 25 (76%) patients (23 had grade 1 or 2, and 2 had grade 3). Fourteen (42%) patients had neurotoxicity; of these, 13 had grade 1 or 2, and 1 had reversible grade 4 neurotoxicity. CAR-T cells could still be detected up to 1 year after infusion and their expansion was noted to be associated with remission.

The preliminary data for the ongoing phase 1 clinical study on bb21217 (CRB-402) was released at the 2019 ASH Annual Meeting [97]. In this study, 22 patients received the CAR-T therapy (12 at a dose of 150×10^6 / kg, 6 at $200 \times 10^{\circ}$ /kg, and 4 at $450 \times 10^{\circ}$ /kg). Patients had previously received an average of 7 lines of treatment, 18 patients had ASCT, and 7 patients had high-risk cytogenetics. The median follow-up time was 23 weeks. CRS was present in 13 patients, 5 in grade 1, 7 in grade 2, and 1 in grade 3. Five patients developed neurotoxicity, of which 1 had grade 4 and 4 had grade 3, which improved after treatment. Fifteen (83%) patients achieved treatment response but six subsequently had disease progression. Ten patients were MRD-negative ($\leq 10^{-5}$ nucleated cells) by new generation sequencing after 1 month, 6 out of 8 patients were positive for CAR-T cells after 6 months, and 2 out of 2 patients after 12 months.

Effort has been made constantly in the transformation of CAR-T to improve the efficacy. The LCAR-B38M is different from other BCMA CAR constructs in that, in addition to the 4-1BB co-stimulatory domain, there are two BCMA-targeting single-domains, VHH1 and VHH2, which have strong binding capabilities. The phase I single-arm, open-label, multicenter study LEGEND-2 (NCT03090659) in China included 57 patients with RRMM [98]. Patients had previously received an average of 3 lines of therapy (range 1–9). Single-drug cyclophosphamide was used for lymphodepletion, and then LCAR-B38M CAR-T cells (median 0.5×10^6 /kg; range $0.07-2.1 \times 10^{6}$) were infused in 3 infusions (20%, 30%, and 50% of total dose). The ORR was 88%. At a median follow-up of 8 months, 39 (68%) patients achieved CR, 3 VGPR, and 8 PR. Flow cytometry analysis revealed 36 patients with negative MRD. In addition, LCAR-B38M effectively reduced extramedullary masses. The most common (>40%) AEs of any grade included pyrexia (91%), CRS (90%), thrombocytopenia (49%), and leukopenia (47%). Although 90% of patients had CRS, most had grades 1 or 2 (83%) and only 4 patients had grade 3, and 1 patient had neurotoxicity (grade 1 aphasia, agitation and seizure-like activity). The study did not find any significant correlation between BCMA expression levels and clinical response. The ORR was 92% in patients with BCMA expression < 40% and 82% in patients with expression > 40%. In addition, no correlation was established between BCMA expression and median PFS or OS, and between the number of CAR-T cells and the clinical response. At the 2019 ASH Annual Meeting, the updated results indicated that the median follow-up was 19 month and the median OS had not yet been reached [99]. The OS at 18 months was 68% (range 54–79%) with an mDOR of 22 months (range 13–29).

In a study on LCAR-B38M (NCT03090659) [100], 17 patients with RRMM underwent CAR-T cell infusion after lymphodepletion. Eight patients in group A received lymphodepletion regimen of cyclophosphamide plus fludarabine followed by 3 CAR-T cell infusions on days 0, 3, and 6, and 9 patients in group B received lymphodepletion regimen of cyclophosphamide followed by 1 CAR-T infusion on day 0. Overall, the most common AE was CRS, with 10 cases of mild and 6 cases of severe but controllable. One patient died from severe toxicity. The ORR was 88.2%, which included 14 sCR and 2 VGPR. All the 14 patients with sCR exhibited negative MRD by 8-color flow cytometry. This study showed that patients who had undergone ASCT previously displayed a long-lasting response with the CAR-T therapy. Recently updated data indicated that 6 patients remained progression-free after a median follow-up of 22 months [101]. The median PFS was 12 months, and the median PFS for MRD-negative patients with CR was 18 months. The median OS had not yet been reached. The PFS was prolonged in group A as

compared with that in group B. Two patients in group A and 8 patients in group B showed disease recurrence or progression.

The above studies indicated that BCMA CAR-T cells that target two sites is a novel option for the treatment of RRMM. Phase Ib/II clinical trials are currently underway in the USA (CARTITUDE-1, NCT03548207, and JNJ-68284528), and phase 2 confirmatory studies are being conducted in China (CARTIFAN-1 and NCT03758417). All the above studies were based on lymphodepletion with cyclophosphamide and fludarabine and a single infusion of CAR-T cells. In the CARTITUDE-1 Phase Ib study [102], 29 patients with RRMM who had previously experienced an average of 5 lines of therapy (range 3–18) received a median dose of 0.7×10^6 /kg CAR-T cells. The results showed a 100% ORR, including 97% VGPR or better (86% sCR) and 3% PR. The 9-month PFS was 86% and 22 of 29 patients remained alive and progression free at the time of data cut-off. Evaluable patients (n = 16, 81%)) achieved MRD negativity (at 10^{-5} or 10^{-6} nucleated cells) at the time of suspected CR.

Currently, there are many ongoing CAR-T studies for BCMA, such as JCARH125 [103], CT053 [104], MCARH171 [105], and CT103A [106]. These studies also showed a good response rate, and no new treatment toxicity and side effect was observed. Key CAR-T clinical trials targeting BCMA are summarized in Table 3.

CD19-targeted CAR-T cell trials

Although CD19 is not considered as an effective target for MM immunotherapy, some reports demonstrated that a small number of MM cells express B-cell phenotype [107]. Alfred et al. combined a CTL019 CAR-T cell infusion with melphalan and ASCT in a patient with RRMM who had been treated with ASCT 4 years prior but only achieved a short PR [108]. CTL019 CAR-T cells contain CD3-zeta/CD137-based anti-CD19 chimeric antigen receptor from a lentiviral vector. Surprisingly, sustained complete remission was obtained in this patient. Based on this report, a subsequent clinical study (NCT02135406) was carried out [109]. Ten patients who had previously received ASCT but relapsed within 1 year were given melphalan and ASCT, followed by CTL019. This study showed that ASCT combined with CTL019 was safe and effective, with 1 case of sCR, 1 case of VGPR, 2 cases of PR, and the remaining 6 cases had no disease progression. The peak frequency of CTL019 cells in the bone marrow and the presence of humoral and cellular immune responses to the stem cell antigen Sox2, a transcription factor that governs self-renewal and pluripotency with myeloma-propagating capability, were correlated with prognosis [110]. These observations indicated that CTL019 might target CD19+myeloma-propagating cells.

CD138-targeted CAR-T cell trials

CD138 is highly expressed on MM cells. Guo et al. [111] reported a CD138-CAR-T with an increasing dose phase I clinical trial (NCT01886976) for the treatment of RRMM. Four out of five patients had SD, and CAR-T cells were still detectable 3 months after treatment. All patients well tolerated the treatment without severe toxicity. A phase I CAR-T trial targeting CD138 is currently being conducted (NCT03672318).

CD38-targeted CAR-T cell trials

CAR-T targeting CD38 is also under development. These CAR-T cells are associated with AEs, because CD38 is widely expressed in a variety of cell types, including plasma cells, precursor B cells, T cells, NK cells, and myeloid precursor cells, as well as in various organs, such as the gastrointestinal tract and prostate. Attacking CD38positive normal hematopoietic stem cells and monocytes by second-generation retroviral CD38-CAR-T cells causes severe bone marrow suppression [112]. Drent et al. demonstrated that CAR-T cells could specifically attack CD38-positive MM cells by changing the structure of the light chain and optimizing the affinity of the singlechain variable fragment [113].

SLAMF7-targeted CAR-T cell trials

SLAMF7 is expressed in >90% of MM cells. SLAMF7 CAR-T cells derived from the huLuc63 antibody (elotuzumab) have been shown to kill not only the bone marrow MM cells but also extramedullary MM cells in murine xenograft model [114]. Unlike myeloma-specific antigens, SLAM7 is also expressed on immune cells, and the CAR-T cells can selectively effectuate fratricide on SLAMF7 (+/high) NK cells, CD4 (+) and CD8 (+) T cells, and B cells. In addition, the CAR-T cells spare the SLAMF7 (-/low) fraction in each cell subset and preserve the functional lymphocytes. Currently, a couple phase I clinical studies (NCT03710421 and NCT03778346) are underway.

Light chain-targeted CAR-T cell trials

CAR-T cells designed to act only on the kappa (κ) light chain are intended to kill the κ chain-expressing neoplastic plasma cells while preserve the lambda chain-expressing normal plasma cells to reduce the immunosuppression by the CAR-T cells. Of the 7 patients included in a phase I clinical trial, 4 were in stable condition and no significant effect was observed in the remaining subjects. The CAR-T cells did not induce serious AEs and were tolerable. It is likely that the low expression level of the κ light chain on the surface of MM cells has impaired treatment efficacy [115].

Problems and solutions in CAR-T cell therapy

Among a variety of AEs in CAR-T cell therapy, CRS is the most frequent and prominent reaction. CRS is a syndrome caused by a large, rapid release of inflammatory factors during CAR-T therapy, leading to a series of clinical manifestations. Due to the difference in CAR-T targets, the occurrence time and intensity of CRS are different. Typically, the degree of CRS in patients with MM is relatively light, and the incidence of grade 3 or 4 is low. Once the symptoms of severe CRS appear, the IL-6 receptor antagonist tocilizumab or steroids should be used as early as possible to reduce the damage of CRS on organ function. Researchers speculated that CAR-T cell toxicity is related to the synthetic nature of the receptor design. Therefore, a new type of CAR-T cells has been designed with an MHC-independent receptor T cell antigen coupler, which can co-opt the endogenous TCR and exert antitumor effect with fewer toxic reactions [116]. Other AEs include persistent cytopenia, hypogammaglobulinemia, and inflammation; all these could be managed through appropriate supportive treatments but need close monitoring.

Although the causes of MM relapse after CAR-T cell therapy are not well known, antigen escape is considered as one of them. Multiple studies have confirmed that tumor cells can downregulate target antigens and tumor cell clones with expression of epitope different from CAR-T targets may emerge after a period of time [117, 118]. CAR-T cells could activate trogocytosis and transfer the target antigens to T cells, thereby reducing the concentration of the target antigen on tumor cells and leading to the self-killing and depletion of T cells [119]. In order to overcome antigen loss or epitope change and improve efficacy, targeting multiple antigens is a good treatment approach, including injection of CAR-T cells designed by two different strategies or bispecific CAR-T cells possessing two complete and independent CARs [120, 121]. A single-arm phase 2 study in China evaluated the clinical efficacy of mixed injections of anti-CD19 and anti-BCMA CAR-T cells in the treatment of RRMM. Twenty out of twenty-one (95%) patients exhibited treatment response, including 9 sCR, 3 CR, 5 VGPR, and 3 PR. The major AEs were grade 1 or 2 CRS with no treatmentrelated death [121]. At the 2019 ASH Annual Meeting, a clinical study of dual-target BM38 CAR-T for RRMM was reported [119]. The BM38 CAR contains the anti-CD38 and anti-BCMA single-chain variable fragment in tandem plus 4-1BB signaling and CD3 zeta domains. Ten of sixteen (62.5%) patients had genetic abnormalities and 5 (31.25%) had extramedullary lesions. Fourteen (87.5%) patients achieved ORR, 8 (50%) sCR, 2 (12.5%) VGPR, and 4 (25.00%) PR, and 14 (87.5%) showed negative MRD in bone marrow. The longest duration of sCR was>51 weeks, and 5 (62.5%) of the 8 patients had still maintained the sCR. Intriguingly, the extramedullary lesions of the 5 patients disappeared completely. No overt neurotoxicity was observed, while CRS and other toxicity could be controlled. The above studies indicated that CAR-T cell therapy targeting multiple antigens exhibits a high response, which may significantly improve therapy in RRMM.

In addition to antigen escape, the inability of CAR-T cells to survive in the body for a prolonged period is also one of the causes of relapse. Thus, investigators seek to increase the proportion of memory T cells through various editing and construction techniques to achieve long-term survival of CAR-T cells. The bb21217 contains a PI3K inhibitor structure, which increases the proportion of memory-like T cells. Previous studies have also suggested that adjusting the ratio of CD4/CD8 could improve the efficacy of CAR-T cells. A study of BCMA CAR-T cells with an equal number of CD4 + andCD8+T cells reported that 7 patients displayed a response to treatment after 28 days of infusion, with a median survival of 16 weeks [122]. In addition, a new CAR-T, P-BCMA-101 containing CARtyrin, showed a good therapeutic response and safety in the treatment of RRMM [123]. The CAR-T cells were mainly stem cell-like memory T cells, which had a long life span, self-renewal capacity, and pluripotency. Moreover, the duration of treatment response was also increased. Furthermore, the use of the non-viral piggyBac transposon-based delivery system in CAR-T cells may reduce the risk associated with viral vectors [124].

To further improve the efficacy, clinical research on the combination of CAR-T cells and drugs is being conducted. For example, Len could enhance the therapeutic effect of CS1 CAR-T cells [125]. However, the potential AEs of these drugs have not yet been fully revealed and the combination of multi-target drugs might further increase the incidence of AEs.

Producing specific CAR-T cells is complicated and expensive, and exploring "universal" CAR-T cell technology is a promising research direction. Universal CAR-T cells derived from healthy donors have the potential to overcome immune deficiencies associated with tumor therapy. In addition, universal CAR-T cell products can streamline the engineered cell manufacturing processes and allow for large-scale production. Compared to the patients' autologous specific T cells, universal CAR-T cells might yield fast and cost-effective results. In April 2019, the FDA approved UCARTCS1 as the first allogeneic CAR-T cell therapy for MM. UARTCS1 is based on a tailored manufacturing process developed by Cellectis, which removes both the CS1 antigen and TCR from the T-cell surface using TALEN[®] gene-editing technology before adding the CS1 CAR construct. This method includes lymphodepletion and CAR-T cell cross-reaction. However, the principle and efficacy of the universal CAR-T cells require further validation.

Currently, CAR-T is an emerging treatment at its exploratory stage. The therapy often bridges with hematopoietic stem cell transplantation. It is intriguing to see whether it could be part of the overall strategy in the treatment of MM.

Alkylating agents

Bendamustine

Bendamustine is a dual-functional nitrogen mustard derivative that acts as an alkylating agent and inhibits metabolism. The phase III clinical trial conducted by the East German Study Group of Hematology and Oncology found that, compared with the melphalan and prednisone regimen (MP), a combination of bendamustine and prednisone (BP) could significantly increase the response rate in patients with NDMM and improve the survival [126]. The BP regimen was approved in Europe in 2010 as first-line regimen for the treatment of ASCT-ineligible patients more than 65 years old with neuropathy induced by the treatment of BTZ and/or thalidomide [127].

Previous studies mainly used bendamustine in combination with other drugs (glucocorticoids, PIs, or IMiDs) as an alternative for patients with RRMM [128]. The triplet of bendamustine, ixazomib, and DEX (BID) was used in a phase I/II trial in patients with RRMM who previously had received a median of 4 (range 4-9) lines of therapy. With a median follow-up of 17 months, 11% achieved VGPR and 50% achieved partial response, with median PFS of 5.2 months (95% CI 1.96-8.3) and OS of 23.2 months (95% CI 16.3-30.07) [129]. Another phase II study evaluated the bendamustine, BTZ and DEX regimen (BBD) as a front line therapy for patients who were not candidates for high dose chemotherapy [130]. It is worth noting that patients received 2 different sets of doses and cycles in this trial, the original and the modified. The original regimen was efficacious but relatively toxic in early analysis, so the regimen was amended as: bendamustine 80 mg/m², days 1, 2; BTZ 1.3 mg/m², days 1, 8, 15; DEX 20 mg, days 1, 2, 8, 9, 15, 16, every 28 days up to 8 cycles, then maintenance therapy with 1.3 mg/ m² iv BTZ every 2 weeks. The ORR was 91% and CR was 9% in the 59 patients enrolled. With a median follow-up of 19.1 months, the median PFS was 11.1 months and 18.9 months for the original and modified regimens, respectively. The most common grade \geq 3 AEs were fatigue and neuropathy.

Bcl-2 inhibitors Venetoclax (ABT199)

Tumor cells harboring t(11;14) were associated with high expression of Bcl-2. Overexpression of anti-apoptotic proteins (e.g., Bcl-2 and Bcl-XL) could favor the survival and drug resistance of tumor cells [131]. A phase Ib clinical trial (NCT01794507) found that the ORR of non-BTZ-resistant patients (n=66) was 67% when treated with venetoclax (VEN) in combination with BTZ and DEX. The ORR reached 82% in non-IMiDs-resistant patients and 57% in IMiDs-resistant patients. In PI resistant patients, the ORR still reached 32% (n = 28) [132]. A retrospective analysis of the BELLINI (NCT02755597) study found that patients with high expression of cyclin D1 due to t(11;14) had better response to the combination of VEN, POM, and DEX [133]. The phase II STORM study (NCT02336815) showed that for patients resistant to BTZ, carfilzomib, Len, or POM, treatment with VEN and DEX could still achieve an ORR of 21% [134]. Another phase II clinical trial (NCT02899052) evaluated the effect of the carfilzomib and DEX plus VEN regimen (VenKd) in RRMM. Among 42 patients studied, 93% had been previously exposed to PIs (with 50% being refractory), 62% had not responded to IMiDs, and 33% had been PI and IMiDs dual-refractory. The results showed that ORR was 78% and VGPR was 56%. The ORR in patients with t(11;14) translocation was even higher (close to 100%) [135]. A multi-center, randomized, openlabel phase III study (NCT03539744) is currently on going and is focused on the efficacy and safety of VEN plus DEX versus POM plus DEX regimens in patients with t(11;14) positive RRMM.

XPO-1 inhibitors

Selinexor

Exportin-1 (XPO-1) is in charge of the export of proteins from the nucleus. Previous studies [136] showed that XPO-1 inhibitors had high anti-MM effect in monotherapy or in combination with PIs, IMiDs, anthracycline, or alkylating agents [134, 137]. The phase IIb STORM trial (NCT02336815) [134] included patients with RRMM resistant to multi-drugs (83 out of 123 patients resistant to BTZ, carfilzomib, Len, POM, and daratumumab). The median number of previous lines of therapy was seven and 53% of the patients had high-risk cytogenetic abnormalities. The results showed that patients receiving selinexor plus DEX achieved a partial or better response rate of 26% (95% confidence, interval 19-35). The mDOR was 4.4 months, median PFS was 3.7 months, and median OS was 8.6 months. Previous results of STOMP (NCT02343042) showed that the ORR of selinexor combined with BTZ and DEX was 63% (84% ORR for PI non-refractory and 43% for PI refractory patients), and

the duration of the response was prolonged. The median PFS was 9.0 months (17.8 months for PI non-refractory and 6.1 months for PI refractory patients). Grade 3 or 4 myelosuppression was the main AEs. In addition, combination with BTZ could reduce the side effect of selinexor on the gastrointestinal tract. The ongoing phase III BOS-TON trial (NCT03110562) aimed to evaluate the efficacy of selinexor in combination with BTZ and DEX (SVD) in patients with RRMM who had failed in one to three lines of therapy. Current data showed that the median PFS of the SVD group was extended by 4.47 months compared with the VD (13.93 months vs. 9.46 months, p = 0.0066) and the ORR in SVD group was superior to that in VD group as well (76.4% vs. 26.3%, p = 0.0012). In 2019, the US FDA approved the regimen of selinexor plus DEX for treating patients with RRMM who had not responded to at least four treatments (including two PIs, two IMiDs, and a monoclonal anti-CD38 antibody).

Kinesin spindle protein inhibitors

Filanesib (ARRY-520)

Filanesib, also known as ARRY-520, a kinesin spindle protein (KSP) inhibitor, could block the separation of centrosomes and assembly of spindles in the early stage of cell mitosis, and thus inhibit cell proliferation. As KSP is essential to the cells undergoing cell division, it has been considered as a potential target for the treatment of cancers [138]. Various KSP inhibitors were shown to have strong anti-tumor effect in vitro. Neutropenia and mucosal inflammation were the most common dose-limiting toxicities as shown in a phase I trail (NCT00821249). In phase II of this trial, grade 3 and 4 cytopenia were reported in approximately 50% of patients. Response rates (partial response or better) were 16% for single agent and 15% for filanesib plus DEX in patients with RRMM [139]. In addition, the combined therapy could increase the sensitivity of MM cells to PIs and IMiDs [140, 141]. Patients with a low serum level of alpha 1-acid glycoprotein could better benefit from filanesib treatment [138].

Melflufen

Melflufen is a peptide hinge alkylation agent that increases the concentration of melphalan derivatives in myeloma cells and other cancer cells that overexpress aminopeptidase. HORIZON (NCT 02963493) is a single-arm, open-label, phase II study to evaluate the effect and safety of melflufen plus DEX in patients with RRMM [142]. The enrolled patients had received IMiDs and PIs as front line therapies and had a poor response to POM and/or daratumumab. Most of the patients had high-risk cytogenetics and medullary lesions. As of February 2019, 95 patients were enrolled and median number of prior lines of therapy was 5 (2-13). 61% of the patients with available cytogenetic data (n = 66) had high-risk cytogenetics. ORR was 30% in 90 patients with VGPR 11% and PR 18%. Clinical benefit rate was 40%. Median PFS for all patients treated (n = 95) was 4 months (95% CI 3.3-4.7), median OS was 10 months (95% CI 8.1-not reached), and mDOR (n=27) was 4.8 months (95% CI 3.6-not reached). Updated data from EHA 2020 Annual Meeting Abstract [143] reported the time to next treatment (TTNT) in patients with advanced RRMM after melflufen plus DEX in HORIZON study. As of the cutoff date (October 1, 2019), 154 patients had received the treatment and 125 of them were evaluated for TTNT. With a median follow-up of 15.3 months, the median TTNT was 8.0 months (95% CI 7.2-8.9) and the median PFS was 4.2 months (95% CI 3.7-4.9). Similar median TTNT was found in patients with triple-class refractory MM (n = 93, 8.1 months, 95% CI 7.1-10.9) and extramedullary disease (n = 42, 7.7 months, 95% CI 6.3-not evaluable). The median PFS was almost the same in these two groups (4.0 months, 95% CI 3.0-4.5 vs. 3.0 months, 95% CI 2.1-4.0). More studies are expected to explore the use of melflufen in combination with other therapies as a firstline treatment or in transplant-ineligible patients. The phase I/II O-12-M1 (NCT01897714) [144] study aimed to determine the maximum tolerated dose of melflufen in patients with RRMM and to investigate the safety and efficacy of the combination of melflufen and DEX. In the phase 1 of this trial, the maximum tolerated dose was 40 mg of melflufen on day 1 in 21-day cycles in combination with DEX. No dose-limiting toxicity was observed in three dose groups (15 mg, 25 mg, and 40 mg). In the phase 2 of this trial, patients who had received the combination therapy achieved an ORR of 31% (95% CI 18-47) and clinical benefit rate of 49% (22 of 45; 95% CI 34-64).

RAS/RAF/MEK/ERK pathway

The RAS/RAF/MEK/ERK pathway regulates gene expression, cell survival, proliferation, migration, and angiogenesis. KRAS/NRAS/BRAF mutations can be detected in up to 50% of patients with MM and 45–81% of patients with RRMM [145]. RAS mutations are associated with disease progression and reduced survival. The t(4;14) translocation can lead to increased FGFR3 expression and stimulate the RAS/MAPK pathway. Cobimetinib, a MEK1 inhibitor, has been approved in combination with vemurafenib, a BRAF inhibitor, for the treatment of melanoma with BRAF V600E or V600K mutation. Based on melanoma studies, a patient with RRMM who had BRAF V600E mutation was treated with cobimetinib plus vemurafenib and achieved a rapid and lasting response [146].

Conclusions

With increasing understanding of the mechanisms underlying MM in recent years, novel agents and combinations of existing treatment modalities are providing innovative therapies. In particular, immunotherapies including checkpoint inhibitors, vaccine, BiTEs, and CAR-T cells demonstrated promising efficacy in inducing deep and durable remissions in both NDMM and RRMM. As more novel agents make their way through clinical trials, the efficacy of immunotherapies will need to be assessed in different disease subgroups. It also needs to be clarified whether prior treatment with one immunotherapeutic agent influences the efficacy of subsequent lines of therapy. Cell-based immune therapies may serve as the preferred options for patients with high-risk cytogenetics who are more resistant to standard biological therapies. For these patients, treatment with immune therapies in early disease course may provide significant additional benefits. Nevertheless, high-risk cytogenetics associated with high levels of clonal diversity and cell proliferation may render escape mechanisms, such as loss of antigen expression, increased number of immunomodulatory cells in the microenvironment and upregulation of negative costimulatory molecules. Therefore, the suppressive immune impairments and the mechanisms of resistance to immunotherapies need further exploration. With more approved options, potential synergies among immunotherapeutic agents should be evaluated. For example, BiTE may enhance cytotoxic T cell activity followed by cancer vaccination or CAR-T cell therapy. Future study may come to the treatment algorithms of how to make optimal sequence of treatments and how to choose best treatment when disease progresses, while taking into account prior treatments, toxicities, and patient comorbidities and preferences. Although MM currently remains incurable, the future is bright.

Abbreviations

ADC: Antibody-drug conjugate; AE: Adverse event; ASCT: Autologous stem cell transplantation: BCMA: B-cell maturation antigen: BiTEs: Bispecific T-cell engagers; BTZ: Bortezomib; CAR-T: Chimeric antigen receptor T cells; CTLA4: Cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen 4; CR: Complete remission; CRS: Cytokine release syndrome; DEX: Dexamethasone; EFS: Event-free survival; EHA: European Hematology Association; GPRC5D: G protein-coupled receptor class C group 5 member D; HDAC: Histone deacetylase; HDACi: HDAC inhibitor; HDT: High-dose chemotherapy; IMiDs: Immunomodulator drugs; KSP: Kinesin spindle protein; Len: Lenalidomide; mDOR: Median duration of response; MM: Multiple myeloma; MRD: Minimal residual diseases; NDMM: Newly diagnosed multiple myeloma; OS: Overall survival; ORR: Overall response rate; PD-1: Programmed death-1; PD-L1: Programmed death ligand-1; PFS: Progression-free survival; PIs: Proteasome inhibitors; POM: Pomalidomide; PR: Partial response; RRMM: Relapse and refractory multiple myeloma; SD: Stable disease; TCR: T cell receptor; TTP: Time to progression; VGPR: Very good partial response.

Acknowledgements

We thank Dr. Xiaoping Sun from the University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, TX, USA, for editing.

Authors' contributions

YY, YL, and HG structured and wrote the manuscript. MD designed and made Fig. 1. ZC structured and reviewed the manuscript. All authors read and approved the final manuscript.

Funding

This work was jointly supported by National Natural Science Funds of China (81700201), Zhejiang Key Research and Development Project (2020C03014), National Major Scientific and Technological Special Project for "Significant New Drug Development" (2018ZX09733-003).

Availability of data and materials

Data sharing is not applicable to this article as no datasets were generated or analyzed during the current study.

Ethics approval and consent to participate Not applicable.

Consent for publication γ_{PS}

Competing interests

The authors declare that they have no competing interests.

Author details

¹ Bone Marrow Transplantation Center, Department of Hematology, The First Affiliated Hospital, College of Medicine, Zhejiang University, Hangzhou, Zhejiang, China. ² Institute of Hematology, Zhejiang University, Hangzhou, Zhejiang, China. ³ Zhejiang Laboratory for Systems and Precision Medicine, Zhejiang University Medical Center, Hangzhou, Zhejiang, China.

Received: 1 August 2020 Accepted: 19 October 2020 Published online: 09 November 2020

References

- 1. Liu J, Liu W, Mi L, Zeng X, Cai C, Ma J, et al. Incidence and mortality of multiple myeloma in China, 2006–2016: an analysis of the Global Burden of Disease Study 2016. J Hematol Oncol. 2019;12(1):136.
- Rajkumar SV. Multiple myeloma: every year a new standard? Hematol Oncol. 2019;37(Suppl 1):62–5.
- Mateos MV, Ludwig H, Bazarbachi A, Beksac M, Blade J, Boccadoro M, et al. Insights on multiple myeloma treatment strategies. Hemasphere. 2019;3(1):e163.
- 4. Durie BGM, Hoering A, Abidi MH, Rajkumar SV, Epstein J, Kahanic SP, et al. Bortezomib with lenalidomide and dexamethasone versus lena-lidomide and dexamethasone alone in patients with newly diagnosed myeloma without intent for immediate autologous stem-cell transplant (SWOG S0777): a randomised, open-label, phase 3 trial. Lancet. 2017;389(10068):519–27.
- Rosinol L, Oriol A, Rios R, Sureda A, Blanchard MJ, Hernandez MT, et al. Bortezomib, lenalidomide, and dexamethasone as induction therapy prior to autologous transplant in multiple myeloma. Blood. 2019;134(16):1337–45.
- Terpos L. International Myeloma S. Multiple myeloma: clinical updates from the American Society of Hematology Annual Meeting, 2017. Clin Lymphoma Myeloma Leuk. 2018;18(5):321–34.
- Kumar SK, Flinn I, Noga SJ, Hari P, Rifkin R, Callander N, et al. Bortezomib, dexamethasone, cyclophosphamide and lenalidomide combination for newly diagnosed multiple myeloma: phase 1 results from the multicenter EVOLUTION study. Leukemia. 2010;24(7):1350–6.
- Moreau P, Attal M, Hulin C, Arnulf B, Belhadj K, Benboubker L, et al. Bortezomib, thalidomide, and dexamethasone with or without daratumumab before and after autologous stem-cell transplantation

for newly diagnosed multiple myeloma (CASSIOPEIA): a randomised, open-label, phase 3 study. Lancet. 2019;394(10192):29–38.

- 9. Voorhees PM, Kaufman JL, Laubach J, Sborov DW, Reeves B, Rodriguez C, et al. Daratumumab, lenalidomide, bortezomib, and dexamethasone for transplant-eligible newly diagnosed multiple myeloma: the GRIFFIN trial. Blood. 2020;136(8):936–45.
- Rajkumar SV. Multiple myeloma: 2020 update on diagnosis, riskstratification and management. Am J Hematol. 2020;95(5):548–67.
- Kumar SK, Buadi FK, Rajkumar SV. Pros and cons of frontline autologous transplant in multiple myeloma: the debate over timing. Blood. 2019;133(7):652–9.
- Attal M, Lauwers-Cances V, Hulin C, Leleu X, Caillot D, Escoffre M, et al. Lenalidomide, bortezomib, and dexamethasone with transplantation for myeloma. N Engl J Med. 2017;376(14):1311–20.
- Fermand JP, Ravaud P, Chevret S, Divine M, Leblond V, Belanger C, et al. High-dose therapy and autologous peripheral blood stem cell transplantation in multiple myeloma: up-front or rescue treatment? Results of a multicenter sequential randomized clinical trial. Blood. 1998;92(9):3131–6.
- Holstein SA, Jung SH, Richardson PG, Hofmeister CC, Hurd DD, Hassoun H, et al. Updated analysis of CALGB (Alliance) 100104 assessing lenalidomide versus placebo maintenance after single autologous stem-cell transplantation for multiple myeloma: a randomised, double-blind, phase 3 trial. Lancet Haematol. 2017;4(9):e431–42.
- Palumbo A, Cavallo F, Gay F, Di Raimondo F, Ben Yehuda D, Petrucci MT, et al. Autologous transplantation and maintenance therapy in multiple myeloma. N Engl J Med. 2014;371(10):895–905.
- Goldschmidt H, Lokhorst HM, Mai EK, van der Holt B, Blau IW, Zweegman S, et al. Bortezomib before and after high-dose therapy in myeloma: long-term results from the phase III HOVON-65/GMMG-HD4 trial. Leukemia. 2018;32(2):383–90.
- Rosinol L, Oriol A, Teruel AI, de la Guia AL, Blanchard M, de la Rubia J, et al. Bortezomib and thalidomide maintenance after stem cell transplantation for multiple myeloma: a PETHEMA/GEM trial. Leukemia. 2017;31(9):1922–7.
- Dimopoulos MA, Gay F, Schjesvold F, Beksac M, Hajek R, Weisel KC, et al. Oral ixazomib maintenance following autologous stem cell transplantation (TOURMALINE-MM3): a double-blind, randomised, placebo-controlled phase 3 trial. Lancet. 2019;393(10168):253–64.
- Chim CS, Kumar SK, Orlowski RZ, Cook G, Richardson PG, Gertz MA, et al. Correction: Management of relapsed and refractory multiple myeloma: novel agents, antibodies, immunotherapies and beyond. Leukemia. 2019;33(4):1058–9.
- Siegel DS, Martin T, Wang M, Vij R, Jakubowiak AJ, Lonial S, et al. A phase 2 study of single-agent carfilzomib (PX-171-003-A1) in patients with relapsed and refractory multiple myeloma. Blood. 2012;120(14):2817–25.
- Jakubowiak AJ, Siegel DS, Martin T, Wang M, Vij R, Lonial S, et al. Treatment outcomes in patients with relapsed and refractory multiple myeloma and high-risk cytogenetics receiving single-agent carfilzomib in the PX-171-003-A1 study. Leukemia. 2013;27(12):2351–6.
- 22. Stewart AK, Rajkumar SV, Dimopoulos MA, Masszi T, Spicka I, Oriol A, et al. Carfilzomib, lenalidomide, and dexamethasone for relapsed multiple myeloma. N Engl J Med. 2015;372(2):142–52.
- Dimopoulos MA, Moreau P, Palumbo A, Joshua D, Pour L, Hajek R, et al. Carfilzomib and dexamethasone versus bortezomib and dexamethasone for patients with relapsed or refractory multiple myeloma (ENDEAVOR): a randomised, phase 3, open-label, multicentre study. Lancet Oncol. 2016;17(1):27–38.
- van de Donk NW. Carfilzomib versus bortezomib: no longer an ENDEAVOR. Lancet Oncol. 2017;18(10):1288–90.
- 25. Hari P, Mateos MV, Abonour R, Knop S, Bensinger W, Ludwig H, et al. Efficacy and safety of carfilzomib regimens in multiple myeloma patients relapsing after autologous stem cell transplant: ASPIRE and ENDEAVOR outcomes. Leukemia. 2017;31(12):2630–41.
- Chari A, Martinez-Lopez J, Mateos MV, Blade J, Benboubker L, Oriol A, et al. Daratumumab plus carfilzomib and dexamethasone in patients with relapsed or refractory multiple myeloma. Blood. 2019;134(5):421–31.

- 27. Moreau P, Masszi T, Grzasko N, Bahlis NJ, Hansson M, Pour L, et al. Oral Ixazomib, lenalidomide, and dexamethasone for multiple myeloma. N Engl J Med. 2016;374(17):1621–34.
- Hou J, Jin J, Xu Y, Wu D, Ke X, Zhou D, et al. Randomized, double-blind, placebo-controlled phase III study of ixazomib plus lenalidomidedexamethasone in patients with relapsed/refractory multiple myeloma: China Continuation study. J Hematol Oncol. 2017;10(1):137.
- Dimopoulos IŠk MA, Quach H, Oriol A, Hájek R, et al. Ixazomib vs. placebo as post-induction maintenance therapy in newly diagnosed multiple myeloma (ndmm) patients (pts) not undergoing autologous stem cell transplant (asct): phase 3 Tourmaline-MM4 trial. EHA. 2020:Abstract: S200.
- 30. Vij R, Martin TG III, Nathwani N, Fiala MA, Gao F, Deol A, et al. Ixazomib or lenalidomide maintenance following autologous stem cell transplantation and ixazomib, lenalidomide, and dexamethasone (IRD) consolidation in patients with newly diagnosed multiple myeloma: results from a large multi-center randomized phase II trial. American Society of Hematology Oral Abstract 602. 2019.
- 31. Noga S, Rifkin RM, manda S, Birhiray RE, M.Lyons R, Whidden P. Realworld treatment patterns and patient-related factors including quality of life, medication adherence, and actigraphy in community patients with newly diagnosed multiple myeloma transitioning from bortezomib to ixazomib:the US-MM-6 community based study. American Society of Hematology. 2019: 3168.
- Jurczyszyn A, Legiec W, Helbig G, Hus M, Kyrcz-Krzemien S, Skotnicki AB. New drugs in multiple myeloma—role of carfilzomib and pomalidomide. Contemp Oncol (Pozn). 2014;18(1):17–21.
- Dimopoulos MA, Leleu X, Palumbo A, Moreau P, Delforge M, Cavo M, et al. Expert panel consensus statement on the optimal use of pomalidomide in relapsed and refractory multiple myeloma. Leukemia. 2014;28(8):1573–85.
- Miguel JS, Weisel K, Moreau P, Lacy M, Song K, Delforge M, et al. Pomalidomide plus low-dose dexamethasone versus high-dose dexamethasone alone for patients with relapsed and refractory multiple myeloma (MM-003): a randomised, open-label, phase 3 trial. Lancet Oncol. 2013;14(11):1055–66.
- Richardson PG, Oriol A, Beksac M, Liberati AM, Galli M, Schjesvold F, et al. Pomalidomide, bortezomib, and dexamethasone for patients with relapsed or refractory multiple myeloma previously treated with lenalidomide (OPTIMISMM): a randomised, open-label, phase 3 trial. Lancet Oncol. 2019;20(6):781–94.
- Baz RC, Martin TG 3rd, Lin HY, Zhao X, Shain KH, Cho HJ, et al. Randomized multicenter phase 2 study of pomalidomide, cyclophosphamide, and dexamethasone in relapsed refractory myeloma. Blood. 2016;127(21):2561–8.
- Sivaraj D, Green MM, Kang Y, Long GD, Rizzieri DA, Li Z, et al. Bendamustine, pomalidomide, and dexamethasone for relapsed and/or refractory multiple myeloma. Blood Cancer J. 2018;8(8):71.
- Attal M, Richardson PG, Rajkumar SV, San-Miguel J, Beksac M, Spicka I, et al. Isatuximab plus pomalidomide and low-dose dexamethasone versus pomalidomide and low-dose dexamethasone in patients with relapsed and refractory multiple myeloma (ICARIA-MM): a randomised, multicentre, open-label, phase 3 study. Lancet. 2019;394(10214):2096–107.
- Chari A, Suvannasankha A, Fay JW, Arnulf B, Kaufman JL, Ifthikharuddin JJ, et al. Daratumumab plus pomalidomide and dexamethasone in relapsed and/or refractory multiple myeloma. Blood. 2017;130(8):974–81.
- Dimopoulos MA, Palumbo A, Corradini P, Cavo M, Delforge M, Di Raimondo F, et al. Safety and efficacy of pomalidomide plus low-dose dexamethasone in STRATUS (MM-010): a phase 3b study in refractory multiple myeloma. Blood. 2016;128(4):497–503.
- Lokhorst HM, Plesner T, Laubach JP, Nahi H, Gimsing P, Hansson M, et al. Targeting CD38 with daratumumab monotherapy in multiple myeloma. N Engl J Med. 2015;373(13):1207–19.
- 42. Lonial S, Weiss BM, Usmani SZ, Singhal S, Chari A, Bahlis NJ, et al. Daratumumab monotherapy in patients with treatment-refractory multiple myeloma (SIRIUS): an open-label, randomised, phase 2 trial. Lancet. 2016;387(10027):1551–60.

- Palumbo A, Chanan-Khan A, Weisel K, Nooka AK, Masszi T, Beksac M, et al. Daratumumab, bortezomib, and dexamethasone for multiple myeloma. N Engl J Med. 2016;375(8):754–66.
- Dimopoulos MA, Oriol A, Nahi H, San-Miguel J, Bahlis NJ, Usmani SZ, et al. Daratumumab, lenalidomide, and dexamethasone for multiple myeloma. N Engl J Med. 2016;375(14):1319–31.
- 45. Dimopoulos MA, San-Miguel J, Belch A, White D, Benboubker L, Cook G, et al. Daratumumab plus lenalidomide and dexamethasone versus lenalidomide and dexamethasone in relapsed or refractory multiple myeloma: updated analysis of POLLUX. Haematologica. 2018;103(12):2088–96.
- 46. Dimopoulos M, Quach H, Mateos MV, Landgren O, Leleu X, Siegel D, et al. Carfilzomib, dexamethasone, and daratumumab versus carfilzomib and dexamethasone for patients with relapsed or refractory multiple myeloma (CANDOR): results from a randomised, multicentre, open-label, phase 3 study. Lancet. 2020;396(10245):186–97.
- Mateos MV, Dimopoulos MA, Cavo M, Suzuki K, Jakubowiak A, Knop S, et al. Daratumumab plus bortezomib, melphalan, and prednisone for untreated myeloma. N Engl J Med. 2018;378(6):518–28.
- Facon T, Kumar S, Plesner T, Orlowski RZ, Moreau P, Bahlis N, et al. Daratumumab plus lenalidomide and dexamethasone for untreated myeloma. N Engl J Med. 2019;380(22):2104–15.
- Suzuki K, Sunami K, Ohashi K, Iida S, Mori T, Handa H, et al. Randomized phase 3 study of elotuzumab for relapsed or refractory multiple myeloma: ELOQUENT-2 Japanese patient subanalysis. Blood Cancer J. 2017;7(3):e540.
- 50. Gentile M, Specchia G, Derudas D, Galli M, Botta C, Rocco S, et al. Elotuzumab, lenalidomide, and dexamethasone as salvage therapy for patients with multiple myeloma: Italian, multicenter, retrospective clinical experience with 300 cases outside of controlled clinical trials. Haematologica. 2020.
- Dimopoulos MA, Lonial S, Betts KA, Chen C, Zichlin ML, Brun A, et al. Elotuzumab plus lenalidomide and dexamethasone in relapsed/refractory multiple myeloma: extended 4-year follow-up and analysis of relative progression-free survival from the randomized ELOQUENT-2 trial. Cancer. 2018;124(20):4032–43.
- Dimopoulos MA, Dytfeld D, Grosicki S, Moreau P, Takezako N, Hori M, et al. Elotuzumab plus pomalidomide and dexamethasone for multiple myeloma. N Engl J Med. 2018;379(19):1811–22.
- Jakubowiak A, Offidani M, Pegourie B, De La Rubia J, Garderet L, Laribi K, et al. Randomized phase 2 study: elotuzumab plus bortezomib/ dexamethasone vs. bortezomib/dexamethasone for relapsed/refractory MM. Blood. 2016;127(23):2833–40.
- Kubo K, Hori M, Ohta K, Handa H, Hatake K, Matsumoto M, et al. Elotuzumab plus lenalidomide and dexamethasone for newly diagnosed multiple myeloma: a randomized, open-label, phase 2 study in Japan. Int J Hematol. 2020;111(1):65–74.
- Usmani SZ, Sexton R, Ailawadhi S, Shah JJ, Valent J, Rosenzweig M, et al. Phase I safety data of lenalidomide, bortezomib, dexamethasone, and elotuzumab as induction therapy for newly diagnosed symptomatic multiple myeloma: SWOG S1211. Blood Cancer J. 2015;5:e334.
- 56. Saad Usmani SA, Hoering A, Sexton R, Lipe B, Zonder J, et al. Primary analysis of the randomized phase ii trial of bortezomib, lenalidomide, dexamthasone with/without elotuzumab for newly diagnosed, high risk multiple myeloma (swog-1211). EHA 2020:Abstract: S201.
- Hartmut G, Mai EK, Hans S, Uta B, Kaya H, Christina K, et al. Bortezomib, lenalidomide and dexamethasone with or without elotuzumab as induction therapy for newly-diagnosed, transolant-eligible multiple myeloma. EHA. 2020. Abstract: S203.
- 58. Naymagon L, Abdul-Hay M. Novel agents in the treatment of multiple myeloma: a review about the future. 2016;9(1):52.
- Martin T, Baz R, Benson DM, Lendvai N, Wolf J, Munster P, et al. A phase 1b study of isatuximab plus lenalidomide and dexamethasone for relapsed/refractory multiple myeloma. Blood. 2017;129(25):3294–303.
- Richardson PG, Attal M, Campana F, Le-Guennec S, Hui AM, Risse ML, et al. Isatuximab plus pomalidomide/dexamethasone versus pomalidomide/dexamethasone in relapsed/refractory multiple myeloma: ICARIA Phase III study design. Future Oncol. 2018;14(11):1035–47.
- 61. Moreau P, Dimopoulos MA, Yong K, Mikhael J, Risse ML, Asset G, et al. Isatuximab plus carfilzomib/dexamethasone versus carfilzomib/

- IKEMA Phase III study design. Future Oncol. 2020;16(2):4347–58.
 Raab MS, Engelhardt M, Blank A, Goldschmidt H, Agis H, Blau IW, et al. MOR202, a novel anti-CD38 monoclonal antibody, in patients with relapsed or refractory multiple myeloma: a first-in-human, multicentre,
- phase 1–2a trial. Lancet Haematol. 2020.
 63. Carpenter RO, Evbuomwan MO, Pittaluga S, Rose JJ, Raffeld M, Yang S, et al. B-cell maturation antigen is a promising target for adoptive T-cell therapy of multiple myeloma. Clin Cancer Res. 2013;19(8):2048–60.
- 64. Tai YT, Acharya C, An G, Moschetta M, Zhong MY, Feng X, et al. APRIL and BCMA promote human multiple myeloma growth and immunosuppression in the bone marrow microenvironment. Blood. 2016;127(25):3225–36.
- 65. Trudel S, Lendvai N, Popat R, Voorhees PM, Reeves B, Libby EN, et al. Targeting B-cell maturation antigen with GSK2857916 antibody-drug conjugate in relapsed or refractory multiple myeloma (BMA117159): a dose escalation and expansion phase 1 trial. Lancet Oncol. 2018;19(12):1641–53.
- Trudel S, Lendvai N, Popat R, Voorhees PM, Reeves B, Libby EN, et al. Antibody-drug conjugate, GSK2857916, in relapsed/refractory multiple myeloma: an update on safety and efficacy from dose expansion phase I study. Blood Cancer J. 2019;9(4):37.
- Lonial S, Lee HC, Badros A, Trudel S, Nooka AK, Chari A, et al. Belantamab mafodotin for relapsed or refractory multiple myeloma (DREAMM-2): a two-arm, randomised, open-label, phase 2 study. Lancet Oncol. 2020;21(2):207–21.
- Abrahams CL, Li X, Embry M, Yu A, Krimm S, Krueger S, et al. Targeting CD74 in multiple myeloma with the novel, site-specific antibody-drug conjugate STRO-001. Oncotarget. 2018;9(102):37700–14.
- Ailawadhi S, Kelly KR, Vescio RA, Jagannath S, Wolf J, Gharibo M, et al. A phase I study to assess the safety and pharmacokinetics of single-agent lorvotuzumab mertansine (IMGN901) in patients with relapsed and/or refractory CD-56-positive multiple myeloma. Clin Lymphoma Myeloma Leuk. 2019;19(1):29–34.
- Tamura H, Ishibashi M, Yamashita T, Tanosaki S, Okuyama N, Kondo A, et al. Marrow stromal cells induce B7–H1 expression on myeloma cells, generating aggressive characteristics in multiple myeloma. Leukemia. 2013;27(2):464–72.
- Lesokhin AM, Ansell SM, Armand P, Scott EC, Halwani A, Gutierrez M, et al. Nivolumab in patients with relapsed or refractory hematologic malignancy: preliminary results of a phase lb study. J Clin Oncol. 2016;34(23):2698–704.
- Mateos MV, Blacklock H, Schjesvold F, Oriol A, Simpson D, George A, et al. Pembrolizumab plus pomalidomide and dexamethasone for patients with relapsed or refractory multiple myeloma (KEY-NOTE-183): a randomised, open-label, phase 3 trial. Lancet Haematol. 2019;6(9):e459–69.
- Shayan G, Srivastava R, Li J, Schmitt N, Kane LP, Ferris RL. Adaptive resistance to anti-PD1 therapy by Tim-3 upregulation is mediated by the PI3K-Akt pathway in head and neck cancer. Oncoimmunology. 2017;6(1):e1261779.
- 74. Ko EC, Formenti SC. Radiotherapy and checkpoint inhibitors: a winning new combination? Ther Adv Med Oncol. 2018;10:1758835918768240.
- Rosenblatt J, Glotzbecker B, Mills H, Vasir B, Tzachanis D, Levine JD, et al. PD-1 blockade by CT-011, anti-PD-1 antibody, enhances ex vivo T-cell responses to autologous dendritic cell/myeloma fusion vaccine. J Immunother. 2011;34(5):409–18.
- Karp Leaf R, Cho HJ, Avigan D. Immunotherapy for multiple myeloma, past, present, and future: monoclonal antibodies, vaccines, and cellular therapies. Curr Hematol Malig Rep. 2015;10(4):395–404.
- Cherkassky L, Morello A, Villena-Vargas J, Feng Y, Dimitrov DS, Jones DR, et al. Human CART cells with cell-intrinsic PD-1 checkpoint blockade resist tumor-mediated inhibition. J Clin Invest. 2016;126(8):3130–44.
- Berry J, Vreeland T, Trappey A, Hale D, Peace K, Tyler J, et al. Cancer vaccines in colon and rectal cancer over the last decade: lessons learned and future directions. Expert Rev Clin Immunol. 2017;13(3):235–45.
- Liegel J, Avigan D, Rosenblatt J. Cellular immunotherapy as a therapeutic approach in multiple myeloma. Expert Rev Hematol. 2018;11(7):525–36.
- Cohen AD, Lendvai N, Nataraj S, Imai N, Jungbluth AA, Tsakos I, et al. Autologous lymphocyte infusion supports tumor antigen

vaccine-induced immunity in autologous stem cell transplant for multiple myeloma. Cancer Immunol Res. 2019;7(4):658–69.

- Rosenblatt J, Avivi I, Vasir B, Uhl L, Munshi NC, Katz T, et al. Vaccination with dendritic cell/tumor fusions following autologous stem cell transplant induces immunologic and clinical responses in multiple myeloma patients. Clin Cancer Res. 2013;19(13):3640–8.
- Smits NC, Sentman CL. Bispecific T-cell engagers (BiTEs) as treatment of B-cell lymphoma. J Clin Oncol. 2016;34(10):1131–3.
- Fan G, Wang Z, Hao M, Li J. Bispecific antibodies and their applications. J Hematol Oncol. 2015;8:130.
- Velasquez MP, Bonifant CL, Gottschalk S. Redirecting T cells to hematological malignancies with bispecific antibodies. Blood. 2018;131(1):30–8.
- Ghosh N, Matsui W. Cancer stem cells in multiple myeloma. Cancer Lett. 2009;277(1):1–7.
- Hipp S, Tai YT, Blanset D, Deegen P, Wahl J, Thomas O, et al. A novel BCMA/CD3 bispecific T-cell engager for the treatment of multiple myeloma induces selective lysis in vitro and in vivo. Leukemia. 2017;31(10):2278.
- 87. Max ST GZ, Michel A, et al. Treatment with AMG 420, an anti-B-cell maturation antigen (BCMA) bispecific T-cell engager (BiTE®) antibody construct, induces minimal residual disease (MRD) negative complete responses in relapsed and/or refractory (R/R) multiple myeloma (MM) patients: results of a first-in-human (FIH) phase I dose escalation study. In: Proceedings of the American Society of Clinical Oncology Annual Meeting. 2019.
- Costa LJ, Wong SW, Bermúdez A, Rubia JD, Mateos MV, Ocio EM, Gaudy A. First clinical study of the B-cell maturation antigen (BCMA) 2 + 1 T cell Engager (TCE) CC-93269 in patients (PTS) with relapsed/refractory multiple myeloma (RRMM): interim results of a phase 1 multicenter trial. Blood. 2019;134:143.
- Gantke TRU, Kellner C, et al. AFM26-Targeting B cell maturation antigen (BCMA) for NK cell-mediated immunotherapy of multiple myeloma. Blood. 2017;130(Suppl. 1):3082.
- Gantke T, Weichel M, Herbrecht C, Reusch U, Ellwanger K, Fucek I, et al. Trispecific antibodies for CD16A-directed NK cell engagement and dual-targeting of tumor cells. Protein Eng Des Sel. 2017;30(9):673–84.
- Zuch de Zafra CL, Fajardo F, Zhong W, Bernett MJ, Muchhal US, Moore GL, et al. Targeting multiple myeloma with AMG 424, a novel anti-CD38/CD3 bispecific T-cell-recruiting antibody optimized for cytotoxicity and cytokine release. Clin Cancer Res. 2019;25(13):3921–33
- Li J, Stagg NJ, Johnston J, Harris MJ, Menzies SA, DiCara D, et al. Membrane-proximal epitope facilitates efficient T cell synapse formation by anti-FcRH5/CD3 and is a requirement for myeloma cell killing. Cancer Cell. 2017;31(3):383–95.
- Pillarisetti K, Edavettal S, Mendonca M, Li Y, Tornetta MA, Babich A, et al. A T Cell redirecting bispecific G-protein coupled receptor class 5 member DxCD3 antibody to treat multiple myeloma. Blood. 2020
- Ali SA, Shi V, Maric I, Wang M, Stroncek DF, Rose JJ, et al. T cells expressing an anti-B-cell maturation antigen chimeric antigen receptor cause remissions of multiple myeloma. Blood. 2016;128(13):1688–700.
- Brudno JN, Maric I, Hartman SD, Rose JJ, Wang M, Lam N, et al. T Cells genetically modified to express an anti-B-cell maturation antigen chimeric antigen receptor cause remissions of poor-prognosis relapsed multiple myeloma. J Clin Oncol. 2018;36(22):2267–80.
- Raje N, Berdeja J, Lin Y, Siegel D, Jagannath S, Madduri D, et al. Anti-BCMA CART-cell therapy bb2121 in relapsed or refractory multiple myeloma. N Engl J Med. 2019;380(18):1726–37.
- Jesus GB, Melissa A, Nina DS, David S, Sundar J, Deepu M, Jonathan LK, et al. Updated results from an ongoing phase 1 clinical study of bb21217 anti-bcma CART cell therapy. Blood. 2019;134(Supplement_1):927.
- Zhao WH, Liu J, Wang BY, Chen YX, Cao XM, Yang Y, et al. A phase 1, open-label study of LCAR-B38M, a chimeric antigen receptor T cell therapy directed against B cell maturation antigen, in patients with relapsed or refractory multiple myeloma. J Hematol Oncol. 2018;11(1):141.
- Bai-Yan W W-HZ, Jie L, Yin-Xia C, Xing-Mei C, Yun Y, Yi-Lin Z, Fang-Xia W, Peng-Yu Z. Long-term follow-up of a phase 1, first-in-human open-label study of LCAR-B38M, a structurally differentiated chimeric antigen receptor T (CAR-T) cell therapy targeting B-cell maturation antigen

(BCMA), in patients (pts) with relapsed/refractory multiple myeloma (RRMM). Blood. 2019;134 (Supplement_1): 579.

- Xu J, Chen LJ, Yang SS, Sun Y, Wu W, Liu YF, et al. Exploratory trial of a biepitopic CART-targeting B cell maturation antigen in relapsed/refractory multiple myeloma. Proc Natl Acad Sci U S A. 2019;116(19):9543–51.
- 101. Chen L, et al. Updated phase 1 results of a first-in-human open-label study of Lcar-b38m, a structurally differentiated chimeric antigen receptor T (CAR-T) cell therapy targeting B-cell maturation antigen (Bcma). Blood. 2019;134 (Supplement_1): 1858.
- 102. Berdeja JG, et al. Update of CARTITUDE-1: a phase 1b/2 study of JNJ-4528, a B-cell maturation antigen(BCMA)-directedCAR-T cell therapy, in relapsed/refractory multiple myeloma. American Society of Clinical Oncology Virtual Meeting. 2020; Abstract #8505
- 103. Mailankody S, et al. Orvacabtagene autoleucel (orva-cel), a B-cell maturation antigen (BCMA)-directed CART cell therapy for patients (pts) with relapsed/refractory multiple myeloma (RRMM): update of the phase 1/2 EVOLVE study (NCT03430011). J Clin Oncol. 2020;38.15_suppl.8504.
- 104. Jiang SJJ, Hao S, Yang M, Chen L, Ruan H, Xiao J, Wang W, Li Z, Yu K. Low dose of human scFv-derived BCMA-targeted CAR-T cells achieved fast response and high complete remission in patients with relapsed/refractory multiple myeloma. Blood. 2018;132(Suppl 1):960.
- 105. Mailankody S, et al. Clinical responses and pharmacokinetics of MCARH171, a human-derived Bcma targeted CART cell therapy in relapsed/refractory multiple myeloma: final results of a phase I clinical trial. Blood. 2018;132(Suppl 1):959.
- Li CZJ, Wang J, Hu G, Du A, Zhou X, Meng L, Hong Z. Clinical responses and pharmacokinetics of fully human BCMA targeting CAR T-cell therapy in relapsed/refractory multiple myeloma. J Clin Oncol. 2019;37(Suppl):8013.
- 107. Tembhare PR, Yuan CM, Venzon D, Braylan R, Korde N, Manasanch E, et al. Flow cytometric differentiation of abnormal and normal plasma cells in the bone marrow in patients with multiple myeloma and its precursor diseases. Leuk Res. 2014;38(3):371–6.
- Garfall AL, Maus MV, Hwang WT, Lacey SF, Mahnke YD, Melenhorst JJ, et al. Chimeric antigen receptor T cells against CD19 for multiple myeloma. N Engl J Med. 2015;373(11):1040–7.
- 109. Garfall AL, Stadtmauer EA, Hwang WT, Lacey SF, Melenhorst JJ, Krevvata M, et al. Anti-CD19 CART cells with high-dose melphalan and autologous stem cell transplantation for refractory multiple myeloma. JCI Insight. 2018;3(8).
- 110. Tanno T, Lim Y, Wang Q, Chesi M, Bergsagel PL, Matthews G, et al. Growth differentiating factor 15 enhances the tumor-initiating and selfrenewal potential of multiple myeloma cells. Blood. 2014;123(5):725–33.
- 111. Guo B CM, Han Q, Hui F, Dai H, Zhang W, Zhang Y, Wang Y, Zhu H, Han W. CD138-directed adoptive immunotherapy of chimeric antigen receptor (CAR)-modified T cells for multiple myeloma. J Cell Immunother. 2016;2016;2(1):28–35.
- Drent E, Groen RW, Noort WA, Themeli M, Lammerts van Bueren JJ, Parren PW, et al. Pre-clinical evaluation of CD38 chimeric antigen receptor engineered T cells for the treatment of multiple myeloma. Haematologica. 2016;101(5):616–25
- Drent E, Themeli M, Poels R, de Jong-Korlaar R, Yuan H, de Bruijn J, et al. A Rational strategy for reducing on-target off-tumor effects of CD38-chimeric antigen receptors by affinity optimization. Mol Ther. 2017;25(8):1946–58.
- Gogishvili T, Danhof S, Prommersberger S, Rydzek J, Schreder M, Brede C, et al. SLAMF7-CAR T cells eliminate myeloma and confer selective fratricide of SLAMF7(+) normal lymphocytes. Blood. 2017;130(26):2838–47.
- Ramos CA, Savoldo B, Torrano V, Ballard B, Zhang H, Dakhova O, et al. Clinical responses with T lymphocytes targeting malignancy-associated kappa light chains. J Clin Invest. 2016;126(7):2588–96.
- Helsen CW, Hammill JA, Lau VWC, Mwawasi KA, Afsahi A, Bezverbnaya K, et al. The chimeric TAC receptor co-opts the T cell receptor yielding robust anti-tumor activity without toxicity. Nat Commun. 2018;9(1):3049.
- 117. Majzner RG, Mackall CL. Tumor antigen escape from CART-cell therapy. Cancer Discov. 2018;8(10):1219–26.
- 118. Sotillo E, Barrett DM, Black KL, Bagashev A, Oldridge D, Wu G, et al. Convergence of acquired mutations and alternative splicing of

CD19 enables resistance to CART-19 immunotherapy. Cancer Discov. 2015;5(12):1282–95.

- 119. Hamieh M, Dobrin A, Cabriolu A, van der Stegen SJC, Giavridis T, Mansilla-Soto J, et al. CAR T cell trogocytosis and cooperative killing regulate tumour antigen escape. Nature. 2019;568(7750):112–6.
- 120. Chen KH, Wada M, Pinz KG, Liu H, Shuai X, Chen X, et al. A compound chimeric antigen receptor strategy for targeting multiple myeloma. Leukemia. 2018;32(2):402–12.
- 121. Yan Z, Cao J, Cheng H, Qiao J, Zhang H, Wang Y, et al. A combination of humanised anti-CD19 and anti-BCMA CAR T cells in patients with relapsed or refractory multiple myeloma: a single-arm, phase 2 trial. Lancet Haematol. 2019;6(10):e521–9.
- 122. Green DJPM, Sather BD, Cowan AJ, Turtle CJ, Till BG, Nagengast AM, Libby EN, Becker PS, Coffey DG, Tuazon SA, Wood B, Blake M, Works M, Thompson BS, Gooley T, Appelbaum FR, Maloney DG, Riddell SR. Fully human Bcma targeted chimeric antigen receptor T cells administered in a defined composition demonstrate potency at low doses in advanced stage high risk multiple myeloma. Blood. 2018;132(Suppl 1):1011.
- 123. Gregory TCA, Costello CL, Ali SA, Berdeja JG, Ostertag EM, Martin C, Shedlock DJ, Resler ML, Spear MA, Orlowski RZ, Patel KK. Efficacy and safety of P-Bcma-101 CAR-T cells in patients with relapsed/refractory (r/r) multiple myeloma. Blood. 2018;132(Suppl 1):1012.
- Zhao S, Jiang E, Chen S, Gu Y, Shangguan AJ, Lv T, et al. PiggyBac transposon vectors: the tools of the human gene encoding. Transl Lung Cancer Res. 2016;5(1):120–5.
- 125. Wang X, Walter M, Urak R, Weng L, Huynh C, Lim L, et al. Lenalidomide enhances the function of CS1 chimeric antigen receptor-redirected T cells against multiple myeloma. Clin Cancer Res. 2018;24(1):106–19.
- 126. Ponisch W, Mitrou PS, Merkle K, Herold M, Assmann M, Wilhelm G, et al. Treatment of bendamustine and prednisone in patients with newly diagnosed multiple myeloma results in superior complete response rate, prolonged time to treatment failure and improved quality of life compared to treatment with melphalan and prednisone—a randomized phase III study of the East German Study Group of Hematology and Oncology (OSHO). J Cancer Res Clin Oncol. 2006;132(4):205–12.
- 127. Pratt G, Bowcock S, Lai M, Bell S, Bird J, D'Sa S, et al. United Kingdom Myeloma Forum (UKMF) position statement on the use of bendamustine in myeloma. Int J Lab Hematol. 2014;36(1):20–8.
- 128. Beck J, Schwarzer A, Glaser D, Mugge LO, Uhlig J, Heyn S, et al. Lenalidomide in combination with bendamustine and prednisolone in relapsed/refractory multiple myeloma: results of a phase 2 clinical trial (OSHO-#077). J Cancer Res Clin Oncol. 2017;143(12):2545–53.
- Dhakal B, D'Souza A, Hamadani M, Arce-Lara C, Schroeder K, Chhabra S, et al. Phase I/II trial of bendamustine, ixazomib, and dexamethasone in relapsed/refractory multiple myeloma. Blood Cancer J. 2019;9(8):56.
- 130. Berdeja JG, Bauer T, Arrowsmith E, Essell J, Murphy P, Reeves JA Jr, et al. Phase II study of bendamustine, bortezomib and dexamethasone (BBD) in the first-line treatment of patients with multiple myeloma who are not candidates for high dose chemotherapy. Br J Haematol. 2017;177(2):254–62.
- Touzeau C, Maciag P, Amiot M, Moreau P. Targeting Bcl-2 for the treatment of multiple myeloma. Leukemia. 2018;32(9):1899–907.
- Moreau P, Chanan-Khan A, Roberts AW, Agarwal AB, Facon T, Kumar S, et al. Promising efficacy and acceptable safety of venetoclax plus bortezomib and dexamethasone in relapsed/refractory MM. Blood. 2017;130(22):2392–400.
- 133. Kumar S, et al. A phase 3 study of ventoclax or placebo in combination with bortezomib and dexamethasone in patients with relapsed/refractory multiple myeloma. EHA. 2019; oral presentation:LB2601.
- Chari A, Vogl DT, Gavriatopoulou M, Nooka AK, Yee AJ, Huff CA, et al. Oral selinexor-dexamethasone for triple-class refractory multiple myeloma. N Engl J Med. 2019;381(8):727–38.
- Costa LJ, Stadtmauer EA, Morgan G, Monohan G, Kovacsovics T, Burwick N, et al. Phase 2 study of venetoclax plus carfilzomib and dexamethasone in patients with relapsed/refractory multiple myeloma. Blood. 2018;132.

- 136. Turner JG, Kashyap T, Dawson JL, Gomez J, Bauer AA, Grant S, et al. XPO1 inhibitor combination therapy with bortezomib or carfilzomib induces nuclear localization of IkappaBalpha and overcomes acquired proteasome inhibitor resistance in human multiple myeloma. Oncotarget. 2016;7(48):78896–909.
- Bahlis NJ, Sutherland H, White D, Sebag M, Lentzsch S, Kotb R, et al. Selinexor plus low-dose bortezomib and dexamethasone for patients with relapsed or refractory multiple myeloma. Blood. 2018;132(24):2546–54.
- Algarin EM, Hernandez-Garcia S, Garayoa M, Ocio EM. Filanesib for the treatment of multiple myeloma. Expert Opin Investig Drugs. 2020;29(1):5–14.
- 139. Shah JJ, Kaufman JL, Zonder JA, Cohen AD, Bensinger WI, Hilder BW, et al. A Phase 1 and 2 study of Filanesib alone and in combination with low-dose dexamethasone in relapsed/refractory multiple myeloma. Cancer. 2017;123(23):4617–30.
- 140. Lee HC, Shah JJ, Feng L, Manasanch EE, Lu R, Morphey A, et al. A phase 1 study of filanesib, carfilzomib, and dexamethasone in patients with relapsed and/or refractory multiple myeloma. 2019;9(10):80.
- 141. Hernandez-Garcia S, San-Segundo L, Gonzalez-Mendez L, Corchete LA, Misiewicz-Krzeminska I, Martin-Sanchez M, et al. The kinesin spindle protein inhibitor filanesib enhances the activity of pomalidomide and dexamethasone in multiple myeloma. Haematologica. 2017;102(12):2113–24.
- Richardson PG, et al. Horizon(OP-106): updated efficacy and safety of melflufen in relapsed/refractory multiple myeloma(RRMM) refractory to daratumumab. EHA. 2019:Oral Presentation: OP-106.
- 143. Mateos M-V, Oriol A, Larocca A, Bladé J, Cavo M, Otero PR, et al. Horizon (op-106): an exploratory analysis of time to next treatment in patients with relapsed/refractory multiple myeloma who received melflufen plus dexamethasone. EHA. 2020.
- 144. Richardson PG, Bringhen S, Voorhees P, Plesner T, Mellqvist UH, Reeves B, et al. Melflufen plus dexamethasone in relapsed and refractory multiple myeloma (O-12-M1): a multicentre, international, open-label, phase 1–2 study. Lancet Haematol. 2020;7(5):e395–407.
- 145. Walker BA, Boyle EM, Wardell CP, Murison A, Begum DB, Dahir NM, et al. Mutational spectrum, copy number changes, and outcome: results of a sequencing study of patients with newly diagnosed myeloma. J Clin Oncol. 2015;33(33):3911–20.
- Mey UJM, Renner C, von Moos R. Vemurafenib in combination with cobimetinib in relapsed and refractory extramedullary multiple myeloma harboring the BRAF V600E mutation. Hematol Oncol. 2017;35(4):890–3.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

